
HM!
Irabužiai.
irk tie ką kas reikalai).
ilsios materijos pagal 

tas jau kitur nei?.

pavasariniai
į tai. Nuo

i « $2M

THE LITHUANIAN WEEKLY

„KATALIKAS
Published every Thursday at Chicago, Ill.

Executes all kind of Job Printing and translating in 
Lithuanian, Polish and other languages. 

Tkl. Yards 1080.

SUBSCRIPTION $2.00 A YEAR
Rates of Advertising:

One inch once .....
One inch one month ....
One inch per year . • . -

All communications must be addressed;

JOHN M. TANANEVICZ
PU BL. IS HER

8244 So. Morgan St............................................... Chicago, Ill.

0.50
Si.oo 

S10.00

SANVAITINIS LAIKRASZTIS

A Iszeina kas Ketvergas, Chicago, Ill.
A KASZTUOJA ANT MET UI
\ Amerikoje............................................................................. $2.00
v In Užmari............................................................................. $2.50
l Prenumerata turi but isz kalno užmokėta.
i „Katalikas” spaudina visokias knygas, konstitucijas irki- 
\ tokius drukus, lletuviszkai, lenkiszkai ir angfiszkai.
F Darbą atlieka gerai greitai ir pigiai.
F Užsiraszant ..Kataliką” reikia ir prenumerata draugia pri-
A siųsti. Prisiusdami pinigus visada uždekit tok| adresą:
J JONAS M. TANANEVICZE,
A 8244 SO. MORGAN ST. - - CHICAGO, ILL.

Sanvaitinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuvių-Katalikų Amerikoje.
No. 19 CHICAGO, ILL. 11 d. Gegužio (May) 1905 in.

Entered at the Chicago, III., Post Office as second class mail matter. Metas VII

i pavasariniai 
kotai, nuo

Politiszkos žinios.

i iki $18.01 Japonijos su Maskolija.
Isz karės lauko menkai ži

nių gaunama. Matomai, Oya- 
ma kokius nors naujus plia- 
nūs ir naujas kilpas ant mas
kolių Mandžiurijoj taiso, ka
me negali būti jokios abejo
nės, o admirolas Togo rengia 
si Roždestvenski apvylti. Ti
kėkim, japonams kaipo pir
miau teip ir dabar pasiseks 
apveikti maskolius.

Telegramai raszo, kad vice- 
admirolasRoždestvenski jiran 
cuziszką portą Kamiranh su 
savo laivyne apleidęs ir nu
plaukęs į Įlietų szalį, o Nebo- 
gatov teipgi jau ant Kynų ma 
rių iszplaukęs, skubiudamasis 
susijungti su Roždestvenskiu. 
Taeziaus toms žinioms m. To
kio diplomatai nelabai nori 
tikėti. Jie mano, juog Rož 
destvenski senoviszkai pran- 
cuziszkam porte ilsisi ir isz tę 
bijosi pasitraukti. Žinoma, 
jeigu maskoliams Prancūzija 

1 daleidžia savo pertuose teip 
ilgai vieszėtis, — tai Prancū
zija vieszai niekina taiptau 
tiszkomis tiesomis, kas jai su 
laiku gali būti labai nesveika, 
nes laužyti tiesas — tai gra’b- 
stinėtis sau galo. Galbūt 
trumpas laikas parodys, ar 
maskoliai nori kariauti isztik- 
rųjų, jau nor’ dabar vi
siems į akis lysti ir paskutinį 
galą gauti.

Sykiu su sziuomi Maskoli 
ja labai bijosi su Nebogatovo 
likimu, kadangi japouiszkas 
admirolas turėjo prieszai jį 
iszsiųsti torpedinius laivus, 

į Admirolo tikslu yra Neboga- 
tovą užatakuoti ir jo nepra
leisti prie Roždestvenskio. Ta- 

; cziaus tos žinios yra pri vatisz- 
i i j k komis, kurioms galima tikėtiatu Dirbtuwe,|ir ne ’

» J Cdodotiniems Kunig»ws sar» Piieszų ant marių galybė 
paeina nuo skaitliaus geresnių 
laivų. Maskolių laivyne susi
deda isz trijų divizijų. Rož
destvenskio divizija turi 4 
.naujo tipo ir vieną seno pan- 
Įeierinius laivus ir 4 kreiserius, 
'isz kurių du yra labai prastu, 
hj'oelkersono divizija susideda 
Hsz 2 senų pancierinių laivų ir 
|8 kreiserių, Euųuisto divizi 
■ja — isz 2 kreiserių, 2 pagel- 
tbinių kreiserių ir 4 kontrtor- 
įpėdinių laivų. Nebogatovo- 
(gi laivyne labai prasta, kuri 
bLiepojuj stovėjo. Turi 2 se
gno tipo paccieriu ir 3 kreise
rius. Tokiu bildu iszviso 
■Roždestvenski su Nebogatovu 
Bturės: 11 pancierinių laivų, 
■arpe kurių 3 naujo tipo, 7 
■kreiserius, 4 pagelbinius krei 
Bėrius, 10 kontrtorpedinių 
' laivų ir 16 torpedinių. VIa 
■divostoke gi atsiranda: „Ros- 
pija“ ir „Gromoboi“ ir 12 
Bcontrtorpedinių laivų.
■ Japonų-gi laivyne susideda 
nsz sekanezių kariukų laivų: 
|Togo turi 4 didžius naujus 
ftancierinius laivus; Kamimu- 
Ba 8 kreiserius; Deve 5 kreise
rius ir prie to da 20 kontrtor- 
Bedinių ir 30 torpedinių laivų, 
jfi’ertat japonai turi 13 pui- 
■liausiu pancierinių laivų ir 
150 su virszumi kitokių.

į Kas bus tvirtesnis parodys 
■teitis, 
Blžiama

ugnį maskoliai negalės pasto
vėti, kadangi japonų laivai ir 
lidesni, ir tvirtesni, ir grei
tesni.
i Japonijos dienraszcziai ra-
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szo, kad Asako 6,149 masko- < 
liszki vergai sukėlė priesz ; 
japonų valdžią maisztus. Kal
bama, juog kareiviai vergai 
pasidalįjo į skyrius, po 200 
žmonių, pradėjo dainuoti ka- 
riszkas dainas ir savo kazar- 
mes ardyti. Tvarka tuojaus 
buvo sutaikyta ir 25 kareiviai 
vergai likosi nugabenti kalė
jiman.

Žingeidžios žinios pareina 
isz miesto Tokio. Sztai tenai 
kariszkuose rateliuose kįlo 
gandas, kad Roždestvenski 
plaukti į Vladivostoką atsisa
kęs, kadangi jisai sprendžia 
juog Vladivostokas trumpam 
laike krisęs. Oyamos ramybė 
visus maskolius labai baugi
na, nes jis priesz maskolių 
nelaimes visuomet tyli ir 
ramiai užsilaiko. Kalbama, 
kad jen. Linieviczių japonai 
žada nuo Vladivostoko atkirs
ti ir tuokart Roždestvenskio 
laivyne butų nereikalinga, 
atsitiktų tuokart maskoliams 
kaipo porle Artūre. Taigi 
Roždestvenski, kalbama, isz 
Peterburgo gavo žinią, kad 
plauktų portan Petropavlovsk 
Kamcziatkoje, ir tenai apsis
totų. Paliepimas gražus, bet 
iszpildymui nelabai galimas, 
nes japonų admirolas Togo 
gudresnis ir už Peterburgo 
sznipukus.

Nuo 29 dienos balandžio 
abu japonų sparnu, Mandžiu- 
rijoj, eina vis pirmyn, prisi
dengę savo raiteliais. Masko
liai su viskuom traukiasi nuo 
japonų. Kairysis sparnas 
maskolių be jokio susirėmimo 
pasitraukė už upės Lino, o 
deszinis bandė laikytis, bet 
likosi fiimusztas. Japonai 
centrum’e turi 890.000 kariu
menės. Kyniecziai isz japonų 
paliepimo lygina Mandžiurijoj 
kelius.
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Maisztai Maskolijoj.

Visoj Lenkijoj, o ypacz 
Varszave ir Lodziuj, vieszpa- 
tauja maskoliszkų kareivių ir 
kazokų anarchija. Beginklius 
darbininkus kaip gyvulius žu- 
ir jiems neduoda nei atsi
kvėpti. Norints maskoliszka 
cenzūra menkai žinių per ru- 
bežių iszleidžia, tai taeziaus 
vistiek, paslaptomis, į pasvietį 
žinios skrieda ir visame civili 
zuotame sviete į žmonių jaus
iąs szirdis kaip griausmas at- 
simusza.

Jau, tarytum, tenai visose 
provincijose po tūlų baisių 
skerdynių turėjo užvieszpa- 
tauti ramybė, pakajingumas, 
jau, tarytum, to visko buvo už
tektinai, bet varginami darbi
ninkai savo idėjos nepameta 
ir gal caras Nikalojus isz anų 
szirdžių jau nieko neiszplėsz 
ir su savo visokio turinio 
“manifestais” nieko nepesz. 
Gal caras geidžia ir dabar da 
kokia nors darbininkams nau 
ją nasztą, nekaipo baudžiavą- 
užkrauti ir paskui vėl 
ramiai darbininkų sziltą krau
ją gerti. Bet apsirinka teip 
manydamas. Sziandie luomą 
luomai jau ranką paduoda, 
sziandie ponas burui padėji
mą aiszkina ir sziandie visi 
ugnimis spiaudo aut auksinių 
caro palocių, jo sznipukų ir jo 
visos giminės.

Imą dieną Gegužės Varsza
ve atsibuvo naujos skerdynės, 
o da panaszių laukiama Imą 
dieną gegužės pagal seną ka
lendorių. Pastarojoj dienoj 
žadama pagimdyti visoj Mas
kolijoj jeneraliszkus straikus. 
Teip bent revoliucionierai ža-

da padaryti, teip bent ir tele- < 
gramai skamba. i

Nuo Varszavos gatvių 2 d. 
gegu'žės vežimai surinko pei ' 
to darbininkų lavonų ir nuga
beno į lavonyczią. Imą dieną 
gegužės, kaipo darbininkisz- 
koj szventėj, Varszavos dar
bininkai susirinko į vieną mi
nią ir 2rą vai. po pietų pradė
jo gatvėmis marszuoti. Pir
miausiai ėjo keli vadovai-re- 
voliucionierai su raudona vė
liava, o paskui anuos visa 
darbininkų minia. Valdžia 
jau isz anksto žinojo, kad mi- 
nėtoj dienoj darbininkai be 
demonstracijų neapsieis, todėl 
keli tukstaneziai kariumenės 
ir kazokų isz laiko prisirengė 
prie to kruvino darbo. Dar
bininkams su raudona vėliava 
marszuojant ir giedant revo- 
licioniszkas giesmes,priesz akis 
užėjo dragūnai, paskui isz už
pakalio kazokai, o isz abiejų 
szonų kitomis gatvėmis pėk- 
sztininkai. Pirmiausiai — te
legramai raszo — revoliucio
nieriams policija liepusi mesti 
į szalį raudoną vėliavą ir mal- 
sziai iszsiskyrstyti, bet darbi
ninkai, nežinodami, kad jie 
isz visų pusių kariumene ap
supti, policijai pasiprieszino ir 
da nekurie pradėjo akmenimis 
policiantųs mėtyti, — tai bu
vo ženklas prie abelnos sker
dynės. Tuojaus isz visų pu
sių kareiviai metėsi ir užgimė 
drama, kokios Varszavas se
niai jau nebuvo mat^s nei gir
dėjęs. Užtenka vienu žodžiu 
pasakyti, kad Varszavos gat- 

i vės apsiliejo darbininkų ir ne
kaltų žmonių kraujais.

Kiek buvo užmusztų ir su
žeistų, kibą tikrai nieks nega
lės sužinoti, apart paezios po
licijos ir kazokų. Žinoma, 
žmonės visaip mena ir skait
lius paduoda, vienok tikrai 
vis gi nežinoma. Urėdiszkas 
raportas tvirtina, juog likosi 
sužeistų 200 ypatų, o apie už- 
musztiis beveik visiszkai nie
ko neužsimena. Tulus su
žeistus darbininkus jų giminės 
slaptingai nuo gatvių į namus 
parsigabeno, kadangi visi su 
žeistiejei patekę į maskolių 
rankas, po pasveikimui val
džiai isz savo darbų turės 
skaitlių išduoti ir atmetavoti 
arba kalėjimu arba Sibyrium.

Vienas korespondentas se
kaneziai raszo: Pasisekė mą 
dasigauti j vieną Varszave la
vonyczią, kuri priklauso szv. 
Dvasios ligonbuoziui. Pama- 
cziau 28 pusgyvius kinius, kur 
prie kožno buvo uždegti dvi 
žvaki. Tarpe tų, galima sa
kyti lavonų, buvo asztuonius 
moters. Visi turėjo žaizdas 
galvose, krūtinėj ir pecziuose. 
Ligonbuczio liekoriai tvirtino, 
juog visos žaizdos buvo už
duotos bėgantiems, bet ne- 
prieszinantiems. Visi turėjo 
su mirtimi kariauti, bet už 
laisvę, už būvio pagerinimą...

Po tai baisiai kruvinai sker- 
dynei, valdžia randavus na
mus apstatė kariumene ir lin
ksminosi, kad pasekmingai ir 
laimingai atliko savo užduotį. 
Džiaugėsi, kad galėjo baltam- 
jam carui prisitarnauti, džiau
gėsi nekaipo Kainas užmuszęs 
savo brolį. Szeimynos sten
gėsi dasigauti į lavonyczias ir 
pasiimti savo tėvus penėtejus 
bei sūnūs, bet kareiviai nei 
vieno neprileido. Tik po po
ros dienų visus lavonus, kai
po gyvulius sumetė į prastus 
grabus ir nugabeno ant kapi
nių, kur visus į vieną duobę 
sukimszo ir po viskam, Val-

džia neprileido prie mirsztan- 
ežių nei kunigų nei giminių. 
Paskutiniu darbininkų sura- i 
mintoji! buvo kareivių musz- i 
kietos bei kardai ir visokie 
piktžodžiavimai.

To da negana. Miestuose ' 
Lodziuj ir Kalisze biaunau 
tie caro smakai susitepė. 
Mieste Kalisziuj suniiszimų 
nebuvo, bet darbininkai susi
rinko į bažnyczią ir pradėjo 
lenkiszkas patriotiszkas gies
mes giedoti. Jie manė, juog 
satrapai į szventą vietą nieko 
nepaisys. Po dievmaldystei 
pradėjus patriotiszkas giesmes 
giedoti, kareiviai su poliuian- 
tais supuolė į bažnyčią ir a 
kiesmirksnyj kaipo grindys 
teip ir sienos krauju apsiliejo. 
Be jokios mielaszirdystės badė 
ir kapojo. Žmonės norėjo isz 
bėgti laukan, bet nebuvo, per 
kur ir kaip, Po skerdyne1 
bažuyczioį gulėjo keli lavonai 
ir keliolika sužeistų sopuliuo
se rainziojosi. Staoziatlkiai 
netik szventa viela paniekino, 
bet iszniekino ir Szvencziausį, 
nes akiveizdoj užslėpto auku
re Iszganytojaus, laužė kry
žius, draskė paveikslus. Baž- 
uyezia likosi uždaryta ir antru 
kartu reikės szventinti.

Toksai pats paveikslas atsi 
tiko ir Lodziuj, bet 4 dieną 
gegužės. Į szv. Kryžiaus baž 
nyczią žmonės paprastai susi
rinko ant gegužinės dievinai- 
dystės. Po rožaneziui ir lita
nijai atgiedojo „Szventas Die
ve”, o paskui užtraukė pati'i- 
otiszką giesmę. Policija tos 
progos tik ir laukė. Supuolė 
į bažnyczią ir vėl prasidėjo 
skerdynė. Kareiviai net į au 
kurą kėlės kulkas iszleido. 
Septyni lavonai ant grindų 
gulėjo, o apie sužeistus tele
gramai nieko nepranesza.

Delei to dalyko visa Lenki
ja apsidengė gedėjimu ir pra
sidėjo baisus aimanavimai, 
raudojimai. Revoliucionierai 
tuojaus apgarsino jeueraliszką 
straiką ir beveik visoj Lenki
joj sustojo visokie darbai. 
Kaip tasai atlaikas ilgai tęsįs, 
negalima žinoti.

Tuomtarpu kituose Masko- 
lijos miestuose toj dienoj dar
bininkų jokių demonstracijų 

i nebuvo, kadangi kariumene 
gatvėmis patroliavo. Tik 
mieste Liepojuj buvo sekantis 
atsitikimas; Policija sugavo 
kokį tai reveliuoionierųir pas
kui atdavė į rankas kazokams. 
Vienuolika kazokų per miestą 
prasikaltėlį gabeno kalėjiman, 
tuomtarpu isz visų pusių isz 
szoko keliolika revoliucionie- 
rų su revolverais ir, kaip ra- 
szoma, visus kazokus iszžudė. 
Tuomtarpu suaresztuotasis ir 
jo iszgelbėtojai be jokio pėd- 
šakio pražuvo.

Isz Maskvos raszoma, kad 
policija susekė slaptingą revo- 
liucionierų tunelį isz miesto 
Maskvos į Kremlių, kur Ro
manovų visi turtai guli. Re
voliucionierai ne menkai butų 
pasipelniję.

Isz Peterburgo pareina ži
nia, juog valdžia stengiasi su
tverti naujai 20 pulkų kazo
kų, kurie dabos vidurinę tvar
ką. Prie tų pulkų turi būti 
suszaukti kazokai donski, ku- 
banski ir orenburski.

Isz caro manifesto apie ti
kėjimų liuosybę visi labai nu
džiugo, kadangi negirdėtą 
Maskolijoj daiktą caras pada
rė. Tik nežinia, ar tam ma
nifestui įtikės policija ir czi-

atsiranda ne mažas skaitlius 
staeziatikių, kurie tuojaus pla
ksis prie katalikų,

Vatikanas ir Prancūzija.
Neperseniai vienas Pary

žiaus dienraszczio „Matin” 
sandarbininkas turėjo pasi
kalbėjimą su kardinolu kun. 
Merry del Vai, apie Bažny- 
ežios politiką Prancūzijoj.

“Prancūzija —kalbėjo kar
dinolas — turi suprasti, kad 
Apasztajiszkas Sostąs toli ne
geidžia, kad Prancūzijos val
džia liktųsi atskirta nuo Baž- 
nyczios. Panaikinimas kon
kordato butų nelaime abiem 
pusėm, Ne kitaip apie tuos 
dalykus ir szv, Tėvas svarsto 
ir mislįja, Tame reikale jo 
apreiszkimai neturi savyje jo
kios abejonės,

Konkordatas — kalbėjo to
liau kardinolas — yra kaipi 
mūras. Isz vienos pusės ak
las pasiutimas metasi ant to 
muro su visa savo galybe. Isz 
antrosios pusės, mes stengia
mės savo pecziais prilaikyti. 
Jeigu mūras iki sziam laikui 
nesugriuvo, mums prancūzai 
turi būti dėkingais. Vienok 
jeigu tas greitam laike atsi
tiktų, mums liekasi atsakan- 
ežiam laike pridaboti, kad 
griuvėsiai neužgriūtų ant mus.

Bet kodėl Prancūzijoj j teip 
urną laiką nori sugriauti tą 
mūrą? Ar todėl, kad gal jis 
perdaug ilgai stovįs ir gal su 
laiku jisai pats turės sugriūti? 
Bet argi tokiam atsitikime ra 
dikalų metodą gali iszlaikyti 
kri.i-ką? Ar nebūtų protin
giau, geriau, o ypacz naudin
giau, vietoj minėtą mūrą 
griauti, apsvarstyti apie kito 
kius tikslus, apie kitokias me- 
degas, kad vėliaus butų gali
ma naują ir da ant ge
resnio pamato mūrą pastatyti.

Kad užteterviniavimas atsi
randa tik isz Prancūzijos pu
sės, kad Vatikaną panaszus 
užmetinėjimas negali sutikti— 
liudįja padėjimas, užimtas 
Kurija reikale Dijono vysku
po, monsignoro, Le Norden— 
padėjimas paženklintas kibą 
gana aiszkiai susijungimodva 
šia”.

Teip kalbėjo kun. Merry 
del Vai.

Isz jo susijungimo žodžių 
iszeina, juog paga] szv. Tėvo 
manymą, ant konkordato 
griuvėsių gali tarpe Vatikano 
ir Prancūzijos užgimti naujas 
susitaikymas, pritaikintas 
daug daugiau prie da
bartinio laiko ir sutinkant su 
evoliucija prancuziszko supra
timo. Toksai susitaikymas 
gal but ir Vatikanui ir Pran
cūzijai atnesztų naudą.

Makedonija.
Bulgarų Makedonijoj sker 

dynės niekados neužsibaigia. 
Isz Solun rymiszkos „Tribu- 
ny” korespondentas sekaneziai 
telegrafuoja: Skerdynės gai- 

, srai ir susirėmimai, tas yra 
kasdieniniu tenai apsireiszki- 
mu, ką liudįja trys makedo 
niszki vilajetai, apgyventi 
slovėnas; slovėnai sziame lai
ke praleidžia labai baisus ir 
liūdnus laikus, o Turkijos 
valdžia garsina, kad esanti be
ginklė ir tam viskam negalin
ti užbėgti. Taigi sultonas sa
vo kareivių ir gyventojų nuo 
skerdynių negali sulaiky
ti. Esant tokiam padėjimui 
negalima stebėtis, kad bulga- 

į rai tveriasi už paskutinių savo 
įrankių. Sziame laike bai 
šiauši atsitikimai verda Mona- 
stiraus vilajete, iszkur italisz- 
ki oficierai liūdnas žinias pa
duoda. Turkai kaip masko
liai beginklius žmones sker
džia ir szaudo, Kumanove

ant turgavietės turkai nužudė 
szeszis beginklius serbus, ku
riuos nužiūrėjo esant maiszti- 
ninkai. Skopiano vilajete su
sitvėrė muzulmoniszkas komi
tetas, kuris užsiimdinėja ser
bų skerdynėmis. Kaime Zie- 
wie prie Voden turėjo apsi- 
reikszti būrys bulgarų pasikė- 
lėlių, prieszai kuriuos isz Os- 
trovo sultonas iszsiuntė 200 
kareivių; kareiviai sudegino 
kaimą ir visus gyventojus isz 
žudė, paskui Turkijos gyven
tojai kaimyniszkam sodžiuje 
Oslowo nužudė 36 vyrus, 11 
moterių ir 2 vaiku. Korės 
pondentas tvirtina, juog tur
kai szį metą da labiau kittau- 
ežius pradėjo persekioti.

ta Listuvūs.
Gruzdžiai. (Sziauhų pav.). 

Neperseniai buvo rinkimai 
valscziaus starszinos. Vals- 
ežius aprinko tą patį, o į kan
didatus paskyrė kitą, bet že- 
mieczių virszininkas užtvirti
no starsziną kandidatą. Ra&z- 
tininkas pareikalavo padidini
mo algos. Valsticcziai ar isz 
pasigailėjimo, ar isz baimės, 
kad valsczius nepasiliktų be 
rasztininko padidino iki 200 
rublių ant metų, bet greitai 
rasztininkas žada Gruzdžius 
apleisti, nes tankiai suserga 
dėl peržengimo blaivybės,

Kunigui, kuris eina mokyti 
vaikus į valscziaus i.»okyklą 
tikėjimo dalykų, buvo kas met 
mokama už tai po 30 rublių, 
bet dabar, nėra žinios isz ko
kios priežasties iszdildė ir tą 
menkutę algą.

Valscziaus pinigais raszti- 
nyczia parsisiųzdina keturis 
rusiszkus laikraszczius: „Rus”, 
„Vilenski Viestnik”, ,,Ko- 
venskija gub. Viedomosti” ir 
„Selski choziain”, o lietuvįsz- 
ko nei vieno, nors visi sodie- 
ežiai mokantiejei skaityti, ge
riausiai supranta tik lietuvisz- 
kai, galėtų naudotis.

Pasklydo gandas, kad Gru
zdžių valsczius, tariasi raszy 
ti praszymą pas ministerį, kaip 
tai jau raszo ir kiti Lietuvos 
valscziai, apie tai, kad leistų 
vaikus valscziaus mokykloj 
mokyti lietuviszkai.

Pumpėnai. (Panev. pav.). 
Czionai labai prasiplatino gir
tuokliavimas. Ūkininkai nors 
ir mažai (nuo 15 iki 25 de- 
szimtinių) turi lauko, taeziaus 
pinigų nepritrūksta nei degti
nei, nei „naujoms madoms”. 
Patark katram parsisiųzdinti 
kokį laikrasztį, tai skundžiasi 
neturįs pinigų. Metas jau 
butų valdžiai atkreipti akį į 
slaptas žydų kareziamas, ku
rios platina tarpe gyventoju 
demoralizaciją.

Szakiai. (Suvalkų gub. 
Naum. pav.). Męs, lietuviai, 
privalom imti pavyzdį bent 
nuo tų paežių pas mus gyve- 
nanezių žydų. Sztai jau ke
turi metai kaip Szakiuose vie
nas žydų inteligentas, susi- 
ezaukė į tam paskyrtą namą 
visų žydų auganezią jaunuo
menę, pasakė jiems prakalbą, 
nurodydamas, juogei negana 
yra žinoti ir užsiganėdinti 
vientik biblija ir talmudu, bet 
kad reikia apskritai visuoti
nio apszvietimo, ypatingai szi- 
tam dvideszimtame amžiuje, 
kada visuose krasztuose, visos 
atbudusios tautos spareziai 
žengia progreso keliais; drau
ge aiszkindamas, juogei, ypa

tingai jiems (žideliams), kaipo 
gyvenantiems svetimuose kra
sztuose ir neturintiems savo 
tėvynės, reikalingas yra mo
kslas, apszvietimas ir vienybė. 
Todėl kalbėtojas sumanė įstei
gti tarp savęs knygynėlį, kad 
suvienytomis spėkomis galima 
butų pirkti knygas ir laik
raszczius, ir kad kiekvienas, 
nors neturtingiausias, primo
kėdamas mažą mokestį, galė
tų naudotis. Ant pat pra
džios prisiraszė 15 sąnarių, 
kurie kožnas įmokėjo po 25 
kapeikas ir nutarė, kad kiek
vienas sąnarys, da turi kas są- 
vaite įmokėti po 5 kap. ir už 
tuos kas mėnesį surinktus pi
nigus parsisiųzdinti knygų. 
Sziandie yra apie 26 sanariai 
ir turi jau savo knygynėlyje 
suvirszum 300 įvairų rusisz- 
kos ir žydiszkos kalbos kny
gų ir visus Rusijoj iszeinan- 
ežius žydiszkus laikraszczius; 
ne sanariai, kurie nori imti isz 
knygynėlio skaityti knygas, 
turi įmokėti į kasą tam tikrą 
paskyrtą mokestį, o neturėda 
mas duoda ir dovanai, tik per
skaitę turi sugrąžinti.

Koks tai, skaitytojau, pui
kus ir pagirtas yra sumany
mas! Ir koks tai gražus 
mums yra pavyzdis! Juk 
Lietuvoje kiekviename baž 
uytkiemyj lengvai galėtų bū
ti įvykdomi, vadinamiejei pa 
rapijiniai knygynėliai ir be 
abejonės kiekvienoje parapi
joje atsirastų bent szimtas 
ypatų, kurios galėtų kas szven- 
tą dieną, sakysime, duoti po 
vieną kapeiką, tokiu budu per 
metus butų suvirszumi 50 rub.. 
kožną metą nusipirkus už 50 
rublių knygų, tai per kelis 
metus isz knygynėlio pasida
rytų didis knygynas, kurio ir 
kiekvienas, nors visiszkas be
turtis, galėtų knygomis nau
dotis ir apsiszviesti. Kiekvie
nas tada geras ir doras parapi- 
jonas, szventą dieną atlikęs 
pamaldą ir, pasirinkęs pagal 
savo norą kokią naują knygu
tę, skubintus! namo ir neslim- 
pinėtų po visokias pakampes 
ant gužynių ir vakaruszku, 
kaip sziandie daugumo musų 
jaunuomenės yra'daroma. Da 
męs pažvelgkime į žydus ir 
pažiūrėkim ką jie veikia, ko
kie jų sumanymai ir kokia 
pas juos yra vienybė.

AksintąL (Vilniaus gub. 
Dianos pav.). Pas ūkininką 
Petuszką vieną naktį atkakę 
sentikiai (starovierai) iszvogė 
visą trobą, iszneszė 200 rublių 
pinigais ir 17 metų dukterį 
Konstanciją. Ryto metą su- 
gryžę Petuszkai isz laidotuvių 
ir pajutę nelaimę tuojau? szo
ko prie policijos praszyti pa 
gelbos. Bet policija, nors ga
lop ir padarė pas sentikius ar- 
timamjam kaime kratą, bet 
tuojaus atsitraukė teisindamos, 
juogei tai ne jų darbas. Ta
da senis Petruszka pasikvietęs 
darbininkus ir savo brolį isz 
grovo Plioterio dirbtuvės ir 
po ilgo muszio su sentikiais 
galop atrado savo dukterį po 
krosnim. Teipgi ir drapanas 
surado. Daugel kartų yra 
atsitikę tokie mergaiezių isz- 
vogimai. Aplinkiniai labai 
nudžiugo, nes kartą gal ap- 
malszįs.

Kražiai. (Raseinų pav.). 
Važiuojant per Kražius mą 
teko matyti szitoksai paveiks
las: Trįs berniukai 8-10 me
tų, pasidarę isz karklų kilpą 
ir, užnėrę ją szuniui ant kak
lo, valkiojo jį po purvyną

spardydami; szunelis jau ro
dos buvo nusmaugtas. Tėvai, 
kurie daleidžia savo vaikams 
teip gyvulėlius kankinti, te
gul pažiūri į ateitį, kas isz 
teip auklėjimų vaikų gali isz- 
dygti-

(Isz „V.Žinių”.)

Karės aukos. Ant karės 
lauko Suvalkų gubernijos li
kosi užmusztas Enrikis Kurti
naitis, paeinantis isz kaimo 
Graužinų, Vilkaviszkio pavie
to. Sužeisti: Kazys 
Rutkauckas isz kaimo Ven- 
plavkų, Vilkav. pav., Juozas 
Delinikaitis isz gmino Zyplių, 
Naumiesczio pav., Juozas Fra- 
nauckas isz Suvalkų pavieto, 
Jonas Stankeviczius isz Suval
kų pavieto, Antanas Kizlaitis 
isz gmino Karklynų, kaimo 
Buzovec, Vilkaviszkio pav. ir 
Povylas Sinkeviczius nežinia 
isz kokio pavieto.

Visokie atsitikimai. S u- 
valkų gub. Kaime Pė- 
dziszkiuose, Krosnos gmino, 
ūkininko Jono Bubnio isz ne
žinomos priežasties sudegė 
grinezia užsekuruota ant pus
antro szimto rublių.

Virbaliuj, Vilkaviszkio pa
viete, ant Rymo-katalikiszkų 
kapinių likosi surastas naujai 
gimusio kūdikio, vyriszkos ly
ties, lavonėlis su nužudymo 
ženklais. Prasikaltėlė nesu
sekta.

Pabaigoj pereitų metų Vin
cas Maksimaviczius, paeinan
tis isz Beržininkų, Seinų pav., 
kažinkur umu laiku buvo pra
žuvęs. Ilgus laikus nieks jo 
niekur negalėjo surasti. 
Tuomtarpu atėjus pavasariui 
ir nusileidus sniegui, Maksi- 
mavieziaus lavoną surado dva
ro Golny-Mejera laukuose. 
Sprendžiama, kad jis eidamas 
pusnyj suszalo.

Caro užlaikymas.
Patsai caras sau locnai kai

po savo savastį užlaiko per 
100 palocių ir rūmų, kuriuose
— nežiūrint, juog jisai tūlų 
per visą gyvenimą neatlanko
— normaliszkas gaspadoriavi- 
mas visuomet vedasi. Visuo
se palociuose ir rūmuose atsi
randa per 32,000 visokių 
tarnų, imanezių sykiu metinės 
algos per 5 milionus rublių. 
Caro giminė turi 33 vyriszkus 
safarius, kurie kožnas metinės 
algos gauna po 2 ir pusę mi- 
liono rublių, o vis isz vieszpa- 
tystės iždo. Apart to caro 
giminės savo rankose turi 40 
dalį visoj Maskolijoj apdirba
mos žemės, turi 325 palocius 
su 22,000 tarnų arba ant kož
no sąnario po 637 tarnus. 
Pertat menki dyvai, jeigu 
Maskolijos gyventojai teip 
daug baduoįa ir vargsta.

Sergijaus žmogžudis.
Kaip jau žinoma, didkuni- 

gaikszczio Sergijaus užmuszė- 
jas prie kvoszimų ir visokių 
tirinėjimų savo pravardės 
neapreiszkė, dalei ko turėjo 
būti apsūdytas už žmogžudys
tę ir valkijomosi be jokio 
paszporto. Sziame laike 
Peterburgo dienraszcziai ta- 
cziaus garsina, juog jis, pagal 
Poznanians lenkų dienrasz- 
ežius, yra Jonas Kalejev, sū
nūs staeziatikio maskoliaus ir 
lenkės katalikės, gimęs 1877 
m. Varszave, kur jo tėvas bu
vę i pirkliszku agentu. Jonas 
Kalejev nekurį laiką yra gy
venęs Poznaniuj, todėl jį ir 
pažįsta. Jo tėvas Varszave 
pasimirė 1898m., o motyna da 
ir dabar Varszave gyvena,

iekos B, Zaleskio
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11 k. Mamerto vysk.
12 p. Nereuszo ir Pankraoo.
13 a Aleksandro kauk.
14 N. Bonifaco kank.
15 p. Zofijos su dukterim.
16 u. Jono isz Nepaniuko.
17 a. Paskalio iezpaž.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai. vakare.
Pneszpilnis 12 d. 11 vai. vakare 
Pilnatis 19 d. 3 vai. vakare.
Delczia 26 d. 12 vai. vidurnaktyj.

Patemijimai.
Pereitam numeryj buvom 

raszę, kad musų progresyvisz- 
ki vyrukai labai daug apie sa
ve, nieko nežinodami, iszma- 
no. Vietoj savo protą, tą puų 
kią Dievo dovaną, iszlobulia- 
ti, juomi žmonijai suteikti ge
rovę — vis labiau ir kai kurie 
da narsiau save sulygina su 
beprocziais gyvuliais ir nere
tai džiaugiasi, kad moka isz- 
juokti Sutvertoją ir Jo sutei
ktus žmonėms iszganiogus pri
sakymus. Nebus szioj pašau- 
lėj tarp visų giminių sutikimų, 
jeigu „mukslincziai'’ su savo 
progresais žengs vis atgalios 
ir temdys savo artymų pro
tus.

* * *
Tikrasis progresas, progre

sas dvasioj teipgi turi savo ru- 
bežius. Protu žmogaus, protu 
naturaliszku tik galim į gam
tos apsireiszkimus įsigilinti. 
Virsz prigimtas paslaptis Die
vas priesz mus užslėpė ir dy
kas butų darbas apie anas 
mums rūpintis, nes greicziau- 
šiai tame reikale žmogus gau
tų proto suraaiszimą ir nusidė
tų priesz Dvasią szv. Kas 
Dievo tiesas ir Dievo galybę 
savo žmogaus protu geidžia 
sužinoti, tas į trumpą laiką 
įgauna ateizmą (bedievystę) 
ir tuojaus Dievo Esybę užgina. 
Pavyzdžiu mums visiems gali 
būti Hogell Ingersoll, Voltai
re ir daugybė kitų philozophų, 
kurie per savo puikybę sten
gėsi liktis progresistais, bet 
tuomtarpu pavirto į ateistus.

* * *
Szių dienų pirmžengystė ar

ba geriau sakant atžagarystė 
turi isz savo pusės galingą 
draugą, Dievo amžiną prieszą 
— piktą dvasią. Tasąi gud
rus ir smarkus betikėjrmiszko 
progreso patronas visuomet 
žmogui protą stengiasi sukelti 
priesz Sutvertoją. Apkalba
mas prieszas visoj pasaulėj tu
ri daug savo agentų, kurie žo
džiu ir rasztu jam pasekėjus 
daugina ir tų pasekėjų arba 
kandidatų yra pilnai.

* *#
Taigi dėl Dievo meilės, 

Skaitytojai, saugokitės tų a- 
gentų ir jų saldiems žodžiams 
netikėkit. Saugokitės pro- 
gresyviszkų (atžagariszkų) 
rasztų ir nuo anų kitus apsau
goki ir kolaik kokius rasztus 
norėsitpronumeruoti, pirmiau
siai juos perkratykit, ar tie 
rasztai nėra prieszingi tikėji
mui, ar jie neužpuldinėja ant 
katalikiszkos Bažnyczios ir 
abelnai ant visos katalikiszkos 
dvasiszkijos, ar savo szpaltose 
neapszmeižia moraliszkų jaus
mų ir antgalo ar draugijos 
luomų vienos priosz antrą ne- 
piudo. Jeigu tuose rasztuose 
surasi tuos visus atžagarumus, 
atmesk szalin, nes skaitant nė 
nepasijusi, kaip liksi to pro
greso kandidatu ir amžiną 
pražuvimą užsitarnausi.

* * *
Mums tankiai atsitinka su

tikti apszviestesnius (žinoma 
tik pavirszutiniai) vyrukus ir 
gana draugiszkus, kaip kal
boj, teip ir apsiėjimuose. Tai
gi tokiems nepasiduokim, nes 
anuose tankiausiai esti užsi- 
mezgęs atžagariszkumo pro
tas. Jeigu, brolau, isz jo lu
pų iszgirsi prieszingą kalbą ti
kėjimui, įvairus juokus priesz 
religiją — begk nuo tokio 
kaip nuo pavietrės, nes jis yra 
bzių dienų progreso agentu. 
Pasitraukk ir jo žodžių ir įkal
binėjimų neklausyk, nes trum

pam laike Dievo dovaną pro
tą gali prarasti ir liktis pap 
rastu Dievo paslapczių tirinė- 
tojumi.

# *

Surandam telegramnose isz 
Europos, juog Korėjos cieso
rius, I-hoeng, paskutiniais lai
kais priėmė katalikų tikėjimą, 
t. y. apsikriksztįjo. Jeigu tas 
teisybė, butų linksma žinia. 
Bet kodel-gi teip negali būti. 
Juk ar daug seniau ciesorių ir 
karalių buvo nekatalikų? Vi
si priklausė vienarū szv. Tė
vui,’ Rymo popiežiui. O 
sziandieną mokycziausi vyrai 
kokius tikėjimus iszpažįsta? 
Vis katalikiszką, nes katali
kystė — pirmutinė civiliza
cijos Europoj kibirksztis. Szv. 
Petras, prastas žuvininkas, vi
sus apszvietė. Dabar nekurie 
įgavę szviesą, per savo didį 
nedėkingumą ir nesupratimą, 
nuo katalikų draugijos szali- 
naši, bet vienam per puikybę 
prasiszalinus, į jo vietą atsi 
randa keli, mokytesni broliai. 
Teip galėjo atsitikti ir su Ko
rėjos ciesoriumi. Jeigu kokia 
nors szalis tikėjime dėl savo 
puikybės ar iszdykumo nu
puola, tuojaus szv. Dvasia ko
kią nors stabmeldžių szali, 
krasztą apszvieczia, prie tiky
bos pritraukia. Amžinas 
miestas nuopuolių neturi.

* **
Korėjos ciesorius I-lioeng, 

kurio vieszpatystę sziame lai
ke japonai atėmė nuo masko
lių, gimė 1851m. Ciesorius 
pirmiau svetimtauczių buvo 
didžiausiu prieszu, už mongo
lų rasą isztikimiszkai užsto
davo, bet maskoliams apėmus 
Korėją, pasidavė po globa 
pastarųjų, o dabar japonų. 
Jis didį prisiriszimą turįs prie 
civilizacijos, o sziame laike, 
priėmęs katalikų tikėjimą, 
pradėjo interesuotis politika. 
Jis pirmiau buvo karsztu stab
meldžiu.

* * *
Peieitam mėnesyj Maskoli- 

jog urėdiszkas dienrasztis pa
garsino pravardes profesorių, 
mokytojų, sudžių ir kitų urė- 
dninkų, paskirtų Fortui Ar
tūrui, Mandžiurijoj, o teipgi 
ir sumas pinigų Arturo mies
to mokykloms ir kitokiems 
tenai reikalams. Kaip jau vi 
si gerai žinom, portas Arturas 
nuo seniai atsiranda japonų 
rankose ir jie jau jo niekad 
isz savo rankų nepaleis, tai 
tacziaus norint? sziandien mas
koliai už 1000 myliu nuo Ar
turo atstume atsiranda — vis 
gi prarastą portą savinasi ir į 
aną paskiria urėdninkus. Isz- 
tikro maskoliams didi gėda ir 
panieka už tokius darbus, ka
dangi tuos urėdninkus paski
ria tik dėl didesnių algų, 
tuomtarpu tarp žemesnių luo
mų vieszpataųja badas, var
gas ir didžiausias skurdas.

fa Amerikos.
Medžioklė užsibaigė.

Chicago, III. Visokios 
dabar paskalos sukinėjasi dėl 
greitesnio prezidento sugrįži
mo isz medžioklės. Preziden
tas 8 dieną gegužės pro miestą 
Chicago nuvyko į savo sostą- 
pilę, Washingtoną. Pagal 
paskutinį kelionės plianą pre
zidentas turėjo sugryžti pa
baigoj gegužės mėnesio, bet 
iszkeliaudamas apreiszkė, kad 
atsitikus svarbesniam reikalui 
jis pasirengęs medžioklę ap
leisti, o ypacz jeigu lytėsis 
Mandžiurijos karės. Taigi 
tūluose rateliuose kalbama, 
kad marių musztynė trumpa
me laike turi atsibūti ir tuo
kart kas ne pergalės privalės 
taikytis ir karę užbaigti, o 
prie užbaigimo karės didžiau
sią rolę turi loszti Suvienytos 
Valstijos. Delei tos priežas
ties prezidentas Washingtone 
visuomet butų reikalingas. 
Jau apie tas tuszczias tarybas 
nubodo perdaug ir raszinėti.

Ekspliozija kasykloj.

Dubois Ia. Kasykloj Ele 
onora atsitiko baisi nelaimė.

Tokia pati nelaimė atsitiko 
1896m., kada pražuvo 13 ypa
tų, o sziame laike žuvo K 
darbininkų, o vienam rankas 
ir kojas sulaužė. Ekspliozija 
kasykloj atsitiko 9 vai. vaka
re, bet apie atsitikimą visi isz 
girdo tik antrytojaus. Tarpe 
pražuvusių atsiranda keli su 
lenkiszkomis pravardėmis.

Nesutikimai su Venezuela.
Wasningtcn, D. C. Tarpe 

Suvienytų Valstijų bei Vene- 
zuelės, matomai, užgims suti
kimai. Prezidentas į Colom- 
biją pasiuntiniu paskyrė W. 
W. Russell’ą, per ką neapken- 
cziamas prezidentu Castro pa
siuntinys Bowen gavo dimisi
ją. Russell nuo prezidento 
aplaikė instrukcijas, kad Su
vienytos Valstijos su Venezu
ela gali sandariszku keliu su 
sigadyti. Tikima, kad nesu
tikimai trumpam laike bus už
baigti.

Žydelių szventė.
New York, N. Y. 1655 

metuose Suvienytose Valstijo
se apsigyveno pirmutiniai žy
dai ateiviai, kurie privalėjo 
bėgti isz Brazilijos, kada tasai 
krasztas pateko į portugalų 
rankas. Taigi žydams nuo 
pirmutinės jų emigracijos su- 
vėjo 250 metų, pertat cziony- 
kszcziam mieste likosi sutver
tas komitetas, kad 250 meti
nėse sukaktuvėse surengti 
mieste iszkilmingą apvaiksz- 
cziojimą.

Didžios viešnios.
Austin, Ten. Apie nelai

mes, pagimdytas vėtromis ir 
sūkuriais Loredo, baisiai ra- 
szoma. Tuomtarpu parėjo 
žinios, juog pražuvo 20 me- 
ksikonų ir keliolika ameriko
nų. Vienas telegramas garsi
na, juog miestas Lovedo tapo 
visiszkai sunaikytas ir pražu
vo per 50 gyventojų. Tele- 
grapų stulpai, lentos ir visi ki
tokie daiktai kaip plunksnos 
sukuriu ore buvo nesziojamos. 
Gelžkelis tūlose vietose likosi 
suardytas. Isz Austin j Lo
redo nusiskubino liekoriai su 
vaistais, valgiu ir drapanomis. 
Vėtros buszavo beveik cielą 
valandą. Per dvi dieni jokios 
komunikacijos nebuvo.

Amerikoniszka tvarka.
Duluth, Minn. Superb 

or’e į augsztesnę mokyklą 
„Blainc” lankosi 250 vaikų, 
kuriems jau nuo metų laiko 
mokyklos virszininkas nepati
ko. Kad nuo virszininko atsi
kratyti, vaikai paprastu ame- 
rikoniszku budu sustraikavo 
ir paskui pradėjo gatvėmis 
iszkilmingus apvaikszczioji- 
mus daryti. Susiėję prie ro- 
tuszės jie apreiszkė, kad jeigu 
virszininko miestas neprasza- 
lįs, jie nuo mokslo pasitrauks. 
Superitendentas Jackson vai
kams gražiai prakalbėjo ir tie 
busimi tvarkos „ardytojai” 
szeip teip grįžo prie mokslo. 
Vaikams nusibodo mokytis, 
tai straikuoja, o valdžia į vis
ką žiuri per pirsztus.

Garsus iszradėjas.
Los Angeles, Gal. Cha 

ries Hatfield turėjo pasiseki
mą su savo nauju iszradimu, 
su kurio pagelba yra galima 
pagimdyti lietų. Jam priža
dėjo tūkstantį dolįerių dova
nų, jeigu pi,etinėj Californijoj 
jis pagimdys lietų, kad žemė 
ant 18 colių permirktų. Hat
field pradžioj pereitos žiemos 
ėmėsi už darbo, netoli Los 
Angeles ir iki Imai gegužės 
nukrito lietus gausingesnis už 
kitus metus, ty. net ant 19 co
lių žemę perlįjo. Hatfield su 
savo metodą kokius tai gazus 
padaro, o paskui per kaminą 
oran iszleidžia. Tie gazai su 
pagelba tūlų gamtos, spėkų 
oran pritraukia drėgnumo, isz 
kurio paskui pasidaro ir lie
tus. Puikus iszradimas.

Bylą iszloszė.
Detroit, Micii. Nekoksai 

Antanas Kaminski neseniai 
iszloszė procesą su didžia ame
rikoniszka paszelpine organi 
zacija, vadinama: “Didi Ma
kabėjų Kėdė”. Antanas Ka
minskis norėjo prie minėtos 
organizacijos priklausyti ir

nusidavė ant iszkilmingo pri
ėmimo. Toji organizacija 
priimdama sąnarius daro slap
tingas ceremonijas, nuo kurių 
Kaminski aplaikė kūno sužei
dimus. Sudžios Kaminskiui 
prisudįjo 2,000 dol. atlygini
mo. Dabar gal but organiza
cija nenorės daugiau užsiimdi- 
uėti su savo ceremonijomis.

Žinios isz pasvieczio.
— Jenerolas Linievicz su 

vienu korespondentu teip pla- 
ežiai į įkalbėjo ir savo persi
tikrinimus iszreiszkė, kad mas
kolių nuo Mukdeno bėgimas 
buvo visiszkai nereikalingas. 
Toliaus Linievicz korespon
dentui iszsitarė, kad sziandie- 
dinis maskolių judėjimas Man
džiurijoj yra gana užganėdin
tas.

— Vokiszkose kolionijose 
Pietinėj Apriko j tapo atrasta 
daugybė aukso. Nekuriu sza- 
lių iszeiviai vietoj Amerikos 
skubinasi į Apriką, manydami 
tenai susikrausiant didžius 
turtus. Vokiecziai kariaudami 
su juodukais galės sykiu ir 
auksą kasti.

— Popiežiaus pasiuntinys 
Lizbonoj, kardinolas Andrea 
Ajuti, tame mieste pasimirė, 
pergyvenęs 55 metus. Kardi- 
noliszką skrybėlę jis aplaikė 
isz rankų popiežiaus Pius’o X 
12 d. lapkriezio 1903 m.

— -Buvęs Amerikos plieni
nio trusto pirmsėdis, milionie- 
rus Schwab, jau Peterburgą 
apleido ir isznaujo užtikrino 
savo draugus New Yorke, kad 
nuo caro aplaikęs kontraktą 
budavojimui naujų kelių ka- 
riszkų garlaivių.

— Anglijos parlamentas 
priėmė įneszimą, sulyg ateivių 
į Angliją apsunkinimo. Ine- 
szimas labiausiai atkreiptas 
priesz žydus, kurie kaip sza- 
ran ežia plaukianti ir tik dar
bininkams būvį apsunkinanti. 
Nuo žydų pereis ir ant kriksz- 
czionių, kadangi ateivių skait
lius vis didinasi.

— Berlyne užsibaigė lieko- 
rių kongresas, susivažiavusių 
dienoj 10 metinių sukaktuvių 
nuo iszradimo Roentgeno 
spindulių. Patsai profesorius 
iszradėjas Roentgen ant kon
greso nedalyvavo.

— Į Vienuos laikrasztį 
„Zeit” praneszė, kad Carlsbro- 
de, ant Serbijos ir Bulgarijos 
rubežiaus, likosi suaresztuoti 
keturi makedouiszki revoliu- 
cionierai, kurie buvo formali- 
szkais keliaujaneziais arsena
lais. Padarius kratą pas 
jucs surado bombų ii' gin
klų.

— Italijos darbininkai Imą 
gegužės dieną szventė, bet su- 
miszimų jokių neluvo. Ry
me anarchistai norėjo gatvė
mis padaryti ėjimą, nežiūrint 
į policijos uždraudimus. Jiems 
renkantis pasirodė kariumenė 
ir anarchistai tapo iszblaszky- 
ti.

— Isz Arturo porto japonai 
nugrimzdusius maskoliszkus 
laivus labai pasekmingai isz- 
kelia. Jie tikisi trumpam lai
ke visus laivus isztraukti ir 
sutaisius prijungti prie savo 
laivynu]. Tai kur maskolių 
milionai ir Rusijos žemdarbių 
kruvinas skatikas. Japonai 
viskuom naudojasi.

— Kruppo kanuolių dirb
tuvė, Vokietijoj, dienomis ir 
naktimis nei ant valandytės 
nesustoja, kadangi turi trum
pam laike tukstanezius kanuo
lių Europos vieszpatystėms 
nulieti. Neseniai tenai dirbo 
24 tukstaneziai darbininkų, o 
dabar pasiekia 30 tukstan- 
ežių.

— Ant seimo Finliandijoj 
likosi nutarta, juog Finliandi- 
ja maskoliszkam iždui už re
krutus nemokės milionų iki 
tol, kolaik caras toj visoj sza- 
lyj nepraszalįs įvairų policijos 
barbariszkumų, kurie kritus 
Bobrikovui likosi įvesti.

— Austrijos ciesorius Pran- 
ciszkus Juozupas ateinantį ru
denį žada aplankyti Rymą ir

Italijos karalių. Sulyg pasta
rojo aplankymo ciesorius ga- 
vęi nuo popiežiaus daleidi- 
mą.

— Kunig. Sergijaus užmu- 
szėjas, Ivan Kalejev, carui 
persiuntė apeliaciją, kadangi 
laike sudijimo jo neginęs ap- 
ginėjas, kurį jis sau buvo isz- 
sirinkęs. O gal už nužudymą 
tokių „nepaprastų” ypatų jau 
nereikalaująs nei apginėjo. 
Tacziaus vistiek jį žada pakar
ti-

— Vladivostoke valgomų 
produktų prekės žymiai ir ne
girdėtai augsztyn paszoko. 
Už svarą bulvių vietoj )0 kap. 
mokama 1 rublį; už pūdą mė
sos mokama 9 rublius vietoj 
5 rub. Tik dabar yra klau
simas, kada japonai isztikrųjų 
apguls tą paskutiuią masko
lių drutvietę.

Karaliaus Dovydo drau
gystė.

Mieste Chicagoj, prie szv. 
Jurgio Kankintinio parapijos, 
7 tą dieną gegužės, uedėlioj, 
atsibuvo iszkilmingas lietuvių 
a i»v ai k szcz i o j i m a s. Karaliaus 
Dovydo lietuviszka draugystė 
apvaikszcziojo deszimt metines 
sukaktuves, arba jubilejų, nuo 
pradžios savo uždėjimo ir sy
kiu turėjo būti tos draugystės 
karūnos (vėliavos) paszventi 
nias. Girdima, kad karūna ant 
paskirtos paszventimo dienos 
nesuspėjo, pertat atsibuvo tik 
lietuviszkų draugysezių ap- 
vaikszcziojimas. 2-rą valandą 
po pietų dvylika bažnytinių 
draugyscziij, kožna atskyriam 
su vėliavomis, likosi padalyta 
ant dviejų divizijų ir muzy- 
kei grajinant numar.-zavo į 
Freiheit Turner salę, ant Ilal- 
sted gatvės. Salėj apvaiksz- 
cziojimas buvo sumargytas 
prakalbomis, deklemacijomis 
ir dainomis. Tarpe godotinų 
kalbėtojų buvo ir szv. Jurgio 
K. parapijos klebonas, kun. 
M. Krawczuuas, szv. Jurgio 
K. parapijos choras, po dire
kcija tos parapijos vargamis- 
tros A. Popkevicziaus, kėlės 
dainas padainavo. Geriausią 
ant visuomenės įtekmę pa 
gimdė mažos meigaitės isz pa
rapijos Dievo Apveizdos, ku
rios puikiai padainavo, o pas
kui nekurtos dekliainavo. Po 
apvaikszcziojimui atsibuvo 
balius.

Perkraczius visą apvaiksz 
cziojimą, o abelnai ant salės 
tvarką, lietuviai už tą viską tu
ri būti dėkingi Karaliaus Do
vydo draugystės prezidentui, 
Povylui Juozupaicziui, ir mar- 
szalkai Juoz. Czerniauckui, ku- 
riedu stengėsi kuopuikiaušiai 
viską surėdyti ir susirinkusią 
lietuviszką visuomenę užganė
dinti. Retai mums lietuviams 
tenka matyti tokius apvaiksz- 
cziojimus, tokias linksmas va
landas ir žydinezią grožybę. 
Pradedant iszkilmingam ėji
mui, tukstaneziai žmonių buvo 
apgulę szv. Jurgio bažnyczią 
ir su nekantrybe laukė lietu
vių iszkilmingo priesz svetini- 
tauezius pasirodimo. Ir isz- 
tikro Chicagos lietuviai tuomi 
sau garbę įgijo, kadangi visi 
labai daug stebėjos isz didžio
jo ėjimo, o ypacz isz- raitelių 
Leib-Gvardijos Didžio Lietu
vos Kun. Vitauto.

Tai grožybei prisitarnavo 
giedri ir szilta diena, geri kal
bėtojai, puikus choras ir Die
vo Apveizdos parapijos vai
kai. Laimingi bus tie tėvai, 
kurie savo vaikelius isz mažu- 
menės prie lietuviszkų darbų 
pratina, jiems jaunutes szirdis 
uždega meile prie Lietuvos ir 
jos kalbos. Karaliaus Dovy
do draugystė lai bu«i kitoms 
draugystėms pavyzdžiu “avo 
bujojime, apvaikszcziojimuo- 
se, tvarkoje ir abelnai kožna- 
me žingsnyj ir lai toji drau
gystė szimtus metų laimingai 
tikėjimui ir tautai gyvuoja.

2et.
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ko” užtėmijau atsiszaukimą 
formoje korespondencijos tūlo 
J. M, isz Pottsvijlėa kalėjimo

sulyg lietuvių, kalėjime esan- 
ežių. Kalinys J. M. atsiszau- 
kia prie geros valios lietuvių, 
kad jiems tenai paaukautų 
visokių pasiskaitymui lietu
viszkų knygelių ir laikraszczių. 
Jis atsiszaukime sako, kad 
svetimtaueziai kaliniai kalėji
me turi savo knygynėlius ir 
laikraszezius ir jiems ramiau 
praleisti tą nuobodų laiką už 
grotų kalėjime. Asz jums, 
broliai kaliniai, noriu pasaky
ti, kad lietuviai kaliniai neno
ri turėti tokių knygynėlių, 
kai kad svetimtaueziai.

1903m. nekoksai Suszinskas 
teipgi buvo paskleidęs praszy- 
mą per „Lietuvą” prie lietu 
viszkos visuomenės ir, mato
mai, tasai jo atsiliepimas su
rado pritarėjų, nes kaip vė
liaus Suszinskas raszė, tai isz 
New Yorko valstijos gavęs 
keletą knygelių. Ir aszai pats 
pasiremdamas ant to atsiliepi
mo nusiuneziau įvairaus turi
nio 25 lietuviszkas knygutes. 
Pradžia buvo padaryta, tik 
reikėjo tvarkos. Bet n’esanl 
tarpe lietuvių kalinių jokiai 
tvarkai, nusiųstos knygos vi
siszkai isznyko ir sziandie vėl 
isznaujo reikia siųsti knygas. 
Vietoj prižiūrėti seniau gau
tas knygas, szaukiasi vėl prie 
lietuvių, kad juos suramintų.

1904m. patsai Pottsvillės 
kalėjimą atlankiau, norėda
mas persitikrinti, kaip tenai 
lietuviszką knygynėlį užlaiko, 
bet kaip nusistebėjau 
kad visam kalėjime nei pas 
vieną jokios lietuv.iszkos kny
gos neradau, nei ką asz siun- 
cziau, nei ką kiti.

Lietuviai, kurie turi atlie
kamų knygų, lai jiems tenai 
siunezia, bet isz to negalės 
būti kaliniams jokios naudos. 
Jeigu kaliniai ir toliau su vi
somis nusiųstomis knygomis 
teip elgsis, tai vereziau vietoje 
jiems siųsti, teip lietuviams 
iszdalyti, nes isz paskutinių 
butų nauda geresnė, priesz 
kalėjimą galėtų iszmokti, kai]) 
su knygomis reik apsieiti.

A. B. Strimaitis.

Pavogta dovana.
Vokietijos nekurie Įeik- 

raszcziai raszo apie sekantį 
atsitikimą: Likierių dirbtuvė 
Seidel and Co., Berlyne, priesz 
kelis mėnesius Kuropatkino 
armijai dovanojo 6,000 bon- 
kuczių geriausio likierio, va
dinamo „mandarin”. Iszsiun- 
cziant isz Vokietijos masko- 
liezki muitų virszininkai.ant 
rubežiaus pareikalavo už per
siuntimą apmokėjimo czyžos. 
Kompanija iszgirdusi tą rei
kalavimą, virbzininkams pra
neszė, juog czyžės nemislįja 
mokėti, nes tas gėrymas yra 
Kuropatkino armijai dovana. 
Vienok jeigu per rubežių 
nebūtų galima pergabenti, 
meldė tuojaus viską atgal 
Berlynan sugrąžinti. Timm- 
tarpu iki sziam laikui kompa
nija da jokios žinios negavo, 
kas su tuo siuntiniu atsitiko. 
Teippat ir vokiszkas konsulis 
Varszave to siuntinio negali 
surasti.

Rabino barzda.
Apie buvusį maskoliszką 

vidurinių reikalų minister] 
Sviatopolk-Mirskį sekanezią 
apysakaitę nekurie lai krasz
cziai svietan paleido: Mirski 
būdamas Vilniaus gubernato
riumi, vieną kartą nuvyko į 
tūlą miestą, kur deputacija, 
susidedanti isz visokių tautų 
ukėsų su duona ir druska 
pasveikino. Tarp deputierų 
atsirado ir viens rabinas, per- 
statytojas savo žydiszko gmino 
ir rabinas puikią barzdą turė
jo. Mirski su minėtu rabinu 
ilgoką laiką kalbėjo ir rabi
nui pažadėjo žydų visokius 
reikalus remti. Po' kelių są- 
vaiezių Mirski caras paszaukė 
Peterburgan ir jam suteikė 
ministerio urėdą. Ant caro 
tūlų pietų, ant kurių buvo 
susirinkę visi ministerial bei 
nekurie diplomatai, susirinku- 
siejei pietaudami pradėjo 
kalbėti apie barzdas ir Mirski 
tuojaus carui apreiszkė, juog

jis keliaudamas po tokius ir 
tokius krasztus tūlam mieste
lyj matęs nepaprastai puikią 
barzdą.

Caras būdamas žingeidus 
užklausė, ar negalėtų to žmo
gaus su stebuklinga barzda 
matyti. Caro noras yra pri
sakymu, pertat Mirski į tą 
miestelį policmeisteriui tele
grafuoja: „Rabiną tuojaus 
Peterburgan atsiųsti”. Po to 
kiam prisakymui policmeiste 
ris rabiną tuojaus suaresztavo, 
nedaleizdamas jam su savimi 
nei drabužių, nei pinigų pasi
imti, o teipgi ir su savo szei- 
myna atsisveikinti. Jį tuo 
jaus įtrėmė kalėjiman, kur 
turėjo iszbuti dvi sąvaiti ko
laik daugiau prasikaltėlių 
prisirinko ir vos po 6 sąvai 
ežių rabinas etapu pekszczias 
Peterburgą pamatė. /Ipart 
to, kad per visą tą kelionę 
vienatiniu rabino maistu buvo 
duona su vandeniu, rabmas 
baisiai perkrito. Ceremonijų 
mistras Peterburge liepė rabi
ną iszmaudyti, apskusti, ap
rengti sz\ aresniais drabužiais ir 
audiencijos salėj laukti. Pri
siartino laikui dėl rabino caro 
adiutautas pradėjo skaityti:

„Žydas Moselski, jųsų cie- 
soriszkai didybai vidurinių 
reikalų ministeriu perstatytas 
dėl pažiūrėjimo į jo puikią 
barzdą”.

Caras nusistebėjęs, suszuko: 
„Juk tasai žydelis barzdos vi
siszkai neturi!” Tik vėliaus 
viskas iszsiaiszkino. Mirskio 
tikslu buvo ne barzdą carui 
parodyti, bet patį rabiną, ku
rio žydelių padėjimą carui 
asabiszkai norėjo iszpasakoti. 
Norints rabinas barzdos ne
teko, tacziaus jo tikslas pas 
carą buvo atsiektas.

Korespondencijos.

Gal jos smagiau savo galvą raudo
nomis ar baltomis rožėmis apkrauna, 
Juk Lietuvoj būdamos teip nepasi
elgė. Ant balių pasiszaipimui kviet- 
kų užtenka. Apsikaiszo sau ir an
ais ir krutinės. Tuomtarpu mojinia 
altorius — et, kaip szv. Gavėnioj, 
kaip metavonės dienose,

Lietuvos dukters! Juo daugina 
kvietkų ir pnpuosziuių, juo maloniau 
melstis ir lengviau pakelti szirdį 
Dievop. Juk <-avo kūno papuoszi- 
mui turim pi 1 nūs metus laiko, n Ma
rijos garbei vos 81 dieną. Atmin- 
kim, juog musų busima karalystė 
nei puotose, nei szokiuose -bette
nai, kur Kankintojų Karalienė viesz- 
patauju. Kol turim laiko dabinkiffl 
Jos altorius ir melskimės, nes kaip 
rankos su liežiuviu užstengs — laiko 
nebebus.

Chicago, Ill. Aczių Sutvertojui 
susilaukėm puikaus ir linksmo pa
vasario- Medžiai jau pradėjo sprog
ti, o miesto apielinkčse žemulė apsi- 
puoszė žaliais augalais. Cziajau su
silaukėm ir gegužės mėnesio dienų, 
kuriose lietuviams yra linksmiausias 
laikas, kadangi turi progą vakaro 
laikais atlankyti savo parapijines 
bažnyczias ir tenai prie Baugaus 
Karalienės, Nekultai Pradėtos Ma
rijos, pasimelsti. Czionai lietuviui 
neprigimta szalis, svetimas krasztas, 
svetimi paproeziai, bet maldos, ir 
Dievas, ir bažnyczios — tas pat kai 
kad ir Lietuvoj. Dienos laike žmo
gus būdamas prie darbo nežinai ka
ine esąs. Miestas, tarytum, durnuo
se mirksta, visur visokie žmonės.
Ant szirdies nesmagu, nes lietuviai 
po visus miesto kampus iszsisklaistę 
dirba, dirba su svetimtaueziais. Ge
ras daiktas ir tas, nes žmogus sutver
tas dėl darbo. Tegul vieszpataųja 
dykūnai ir žmonių skriaudikai. Ta
cziaus po dieniniam darbui, ypacz 
sziame mėnesyj, vakaro laikais musų 
lietuviai susirenka i bažnyczias. Gei
džiau matyti, ar lietuviai myli ge
gužės dienas. Isztikro kad myli. 
Vakarais skubinasi ir broliai ir sesu
tės. Cielą dieną dirba, jie buna
tarpe svetimtauczių, vakare-gi kaipo 
vienų gimdytojų vaikai susieina i 
bažnyczią. Bažnyczioj kožnam ant
mislių ateina Lietuvos szalis, tas
brangus prigimtas krasztas,
sau atsimena savo jaunas

Kožnas 
dienas,

kaip augo, kaip į bažnyczią vaiksz- 
cziojo. Norints Lietuvos krasztas 
su jo gyventojaisyra persekiojamas, 
bet visgi kožnam mislyje brangus. 
Tai-gi ir bažnyczioj kožnas gali pa
sidžiaugti, juog esąs kaipo Lietuvoj, 
broliai su seserimis, seneliai su vai.
kais — visi sykiu savo prigimtoj 
kalboj priesz szvenez. Panelės alto
rių meldžiasi. Draugystėj malo
niau ir saldžiau melstis, o ypacz da 
lietuviams, gyvenantiems svetimume 
kraszte. Tuokart viską žmogus pa- 
mirszti, visiems atieidi kaltes ir savo 
prasižengimus apveiki.

Negaliu apie vieną apsireiszkimą 
užtylėti. Litanijos giedojimas, 
kaip tūloj bažnyczioj girdėjau, szir- 
dį pripildo linksmybėmis. Gieda 
dalimis, vyrai ir moters. Moterių 
balsas kaipo sidabrinis varpelis i au- 
gsztas bažnyczios lubas atsimusza ir 
paskui iszpalengvo nyksta. Vyru 
balsas prastesnis. Kas-gi kaltas. 
Ar-gi jau nebūtų geresnių giesmi
ninkų. Juk juo giesmės dailiau 
giedamos, juo susirinkusiems malo
niau melstis, linksmiau draugystėje 
būti. Reik patėmyti, kad ir alto
rius be kvietkų, jame jokių gegužės 
dienų nematyti. Tarytum, butų pa
geltęs ruduo arba szaltoji žiema. 
Keno rupestimi, kad nematyti nei 
vieno žaliuojanozio ar žydinezio vai
niko. Kame musų sesutės? Ar jos 
)o dienos darbui suraminimo jieszko 
įasaulės lyglaikinėse linksmybėse?

Sveczias,

Isz Londono. į
S'ibatoj, 15 d. balandžio szv, K«- ] 

zimierans lietuviszka parapija laike i 
savo susirinkimą, kurio parupijonya ' 
seniai jau buvo laukę. Žmonių pri- j 
sirinko neperdaug. Ant iszleistu 
apgarsinimų buvo paraszyta: Kas ; 
neturės kolektos knyguczių, toks ' 
netur tiesos dalyvauti parapijos su- į 
sirinkinio. Susirinkimo salėj pali- 
mįjau prilipytą programą:

1. Protokolo perskaitymas.
2. Iszdavimas pinigu skaitliaus ir 

iždo stovis.
3. Naujo komiteto rinkimas.
4. Nutarimas kaip toliau vesti pa

rapiją.
5. Liuosi pasikalbėjimai. į

• Atidarius susirinkimą, pirmiausiai i
pirmsūdis, V. Grybas, perskaitė bį- 
las, potam sekretorius K. Tumosa 
perskaitė pereito susirinkimo proto
kolą. Toliaus revizoriai iszdavį 
skaitlių įėjimų ir iszdavimų. Skait
lius (rokundos) buvo iszduotas nat 
trijų praėjusių metų, bet kiek lame 
laike pinigų įplaukė ir kokie buvo 
iszdavimai, tikrai negaliu pasakyti, 
kadangi i paduodamas skaitlines dėl 
tūlų priežasezių neįsitėmįjau. todėl
ir „Kataliko” skaitytojams negaliu 
paduoti. Antras dalykas yra tasai, 
kad skaitlines j laikraszezius neužsė 
mokėtų talpinti, kadangi amerikie- 
ežiui apie Londono lietuvius jau g»‘ 
nu duug soniuu visokių nesutikimą 
buvo girdėję. Tus viskus butų tik 
didžiu perkoszimu.

Dėl nekuriu nesutikimų susirinki
mas likosi neužbaigtas. Atidėjo ant 
rytdienos, ty. ant 16 balandžio. Kai
po nedėldienyj žmonių prisirinko 
daugiau. Pirmiausiai tapo užbaig
tos visos skaitlinės, o paskui pradėjo j 
riukti naują komitetą. Sekretorius 
K. Tumosa perszaukė pravnrdėm 
visą seną komitetą, užklauzdamas, 
ar bene kas nenori atsisakyti. Ke
li atsisakė.

Sulyg prezidento rinkimo, gineza 
traukėsi daugiau pusvalandžio, ka
dangi vieni geide rinkti slaptingu 
budu, o antri balsuoti vieszai. Ga
lop nutarė balsuoti. Kadangi ant 
prezidento buvo net keturi kandida* 
tai, tai ne visiems kožnas galėjo įti
kti. Po ilgų diskusijų tacziaus pa
siliko vėl senas prezidentas V. Gry
bas. Naujų užmanymų nebuvo. 
Ant busimo baliaus likosi iszrinkti 
urėdninkai ir su tuomi susirinkimai 
užsibaigė.

Iki 10 d. balandžio czionai oras 
buvo giedrus, iszrodė ant pavasario, 
bet priesz pat Velykas diktekai at
vėso.

Musų garbingas klebonas priesz 
Velykas labai daug tur darbo, nes 
daugybė žmonių eina prie szventos 
Iszpažinties. Nedėldieniais buna 
visuomet žmonių pilna bažnytėlė, 
kas apie tokius dalykus mą labai 
miela ir raszyti.

Lai gyvuoja mus 1 ietuviszkoji pa
rapija.

IV. 19. 05. Žaibas.

Vietines žinios.
— Vežėjų btraikaR seno- 

viszkai traukia-i. Kompani
jos organizuojasi į vitną krū
vą ir geidžia kaip galint vežė
jų uniją sunaikyti, tuomtarpu 
unija stengiasi visokiais budais 
nepasiduoti. Nekurie rugoįa 
ant miesto majoro, kad jis 
duoda policiją tvarkos užlai
kymui, bet jeigu nebūtų poli
cijos, mieste be abejonės už
gimtų naminė kova. Vienas 
dalykas tas negeras, kad mie
sto valdžia daleidžia nigerius 
gabenti, bet ir tam niekas ne
gali but kaltas, nes kožnas 
szio kraszto liuosybe gali nau
dotis. Straikai mieste preky
bą su parai ižą vo.

— 10 dieną gegužio per 
miestą Chicago prezidentas 
Roosevelt į Washingtoną nu
vyko. Straikieriai pas jį 
apsistojusį nuėjo su peticijo
mis, bet apie rezultatus da 
nepatyrėm, . •

W.L J

PŪSČIOSPUIKUS APSAIC RIKONIŠKl
Pagal D-

Hguldė

Tąs
- Gailiuosi labu 

go nepažadinot, norii 
čiau nusivijęs.

— Ei, ką kalbėt 
miškų ir, vietoj pag 
jiems kelionėj vodytu 
biausiai graudina, ka 
tis, kolaik mano vaik 
lį, o tuomtarpu kara 
judintis... Ak, tai 
sybė, karžygiszkai si 
jau ne vieną nusiimt 
pataisomas vagis, jo 
tinti nuo vagystės, ki 
Bet žiuni ktį, kapiton, 
riaiisį arklį, savo Bi 
mano su. rąžįsi.

- ii dingai dėk 
garbingos dovanos ne

, sakė Roland valaudą 
lauksiu savo arklio 
pavysiu.

- Kaip sau nor 
- antgalo ii' kelionė I

liininkiskus arklius, 
tuo budu paskui ramia

— Tavo patari) 
pulkinike, bet ne visie 
su vienu vergu išsiųsk 
Edit’ai draugaus, nes s 
skyrtis už jokius pinie

Kaip sakė, teip 1 
Po nekuriam laikui b 
karojęs sodiečiams u 
sodybą apleido ir mišk

Valandai laiko pr 
iškeliavimui, dangus 
debesiais ir pradėjo sn 
tos traukėsi beveik tri 
landą ne menkai links 
rodė, juog ateinanti ( 
karšta, kas kelionei

rodybos vartų tuojaus 
ce, veždamas su neiš] 
Briareusų.

— Štai jųsų ark] 
suko pamatęs Roland 
mo bestovintį. — Gy 
tas ir godotinam Ri 
vagi Iii] jojant nuo s.t 
laik tasai susigriebė a 
vargdienį pavijom ir i

— Kas atsitiko 
klausė prisiartinęs pul

- To visko gerai 
mino tėve, jį su mano 
miške. Jie geidė pa: 
^negalėjau lauktini 
arens yra Roland’ui 
bet, matomai, jie tuoj, 
dūrė linksmai nusišy; 
tau apie vargšo Ralfo

- Mą rodosi — t 
juog nuo šio laiko ark] 
bėj; tasai niekniekis ji 
ui kailio užliejo, kad a 
rėčiau daug rūpintis, 
geidi karavaną pavyti, 
ėiausiai skubintis. Ai 
savo vyrukus, kurie ta 
nulydės; taigi tuojaus 
rį ir priversk, kad tuo 
už valandytės pas judi

Tuomtarpu dangų 
Jais debesiais apsivilki 
kau negut pirmiau lyt 
ugninėmis juostomis p 
nuo perkūnų, tarsi, ži 
sujudo. Roland, nem 
tokio oro išvesti, savo 
laik griausmai su lietu 
rėš išnykti. Puikini! 
danors vieną naktį pas 
damas, juog tokioj au 
kelionėj turėjo susilaik 
jaus ne sunku bus juos

Rolandui svarstau 
Bruee įkalbėjimus,um 
strakolų išsigirdo koki 
ais rėksmas. Tuojau, 
šskubino ton pusėn ii 
jaučio arklio visą par 
gybė moterių ir vaiki 
spaudėsi, o tarp susin 
aiškino, juog tasai pas 
ti kokios nors nelaimės 

į likimo ženklu. Ir istil 
į pranešimu, juog tuksta 

Jiį šaunų huronų, wyai 
hnt visos šiaurinės ka 
įjungę apgulė artima 
b®ai, šiame laike ugnii 
h anas, kankindami ba

- Už ginklų — 
Į toto pulkioikas. — Ba.



invo galvų raudo- 
rožėmis apkrauna, 

lamos teip tiepasi- 
msiszaipimui kviet- 
sikaiszo sau ir au- 
Fuomturpu mojinis 
aip szv. Gavėnioj, 
dienose,

ere! Juo daugiau 
szimų. juo maloniau 
įviau pakelti szirdį 
ivo kūno papuoszi- 
3 metus laiko, o Na- 
31 dieną. Atmin- 
į busima karalystė 
szokiuose -bette- 

tojų Karalienė viesz- 
urim laiko dabinkim 
leiskimės, nes kaip 
nu užstengs — laiko

W. L. Ančyc.

PŪSČIOS DVASIA.
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME- 

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.
Pagal I)-rą Bird.

Išguldė P. B.

■*

Sveczias.

Londono.
1. balandžio szv. Ka- 
.iszka parapija laike 
ą, kurio parapijonyi 

i laukę, Žmonių pri- 
tug. Ant iszleistu 
ivo paraszyla: Kas 
tos knygucziu, toks 
lyvauti parapijos su
sirinkimo salt] pilC- 
. programų:
> perskaitymas.
as pinigu skaitliam ir

/

miteto rinkimas.
is kaip toliau vesti pa.

i

įsikalbčjiniai.
įsiiinkimą, pirmiausiai 
Grybas, perskaitė bį- 
k re tori u s K. Turaosa 
■ito susirinkimo prota
us revizoriai iszdavj 
ų ir iszdaviiuu. Skait- 
s) buvo isziluotas net 
] metu, bet kiek tame 
plauke ir kokie buvo 
<rai negaliu pasakyti, 
įlodamas skaitlines del 
du neisitC-mįjau, todėl 
' skaitytojams negaliu 
įtras dalykas yra tasai, 
s i laikruszczius noužsi- 
nti, kadangi tunerikie- 
ndono lietuvius jau ga
nu visokiu nesutikimą 
. Tas viskas butų tik 
iszimu.
iu nesutikimu susirinki- 
nubaigtas. Atidėjo ant 
'. ant 16 balandžio. Kal
inyj žmonią prisirinko 
’irmiausiai
litlinGs, o paskui pradėjo 
komitetų. Sekretorius

perszaukC pravardei!) 
:omitetiį, užklausdamas, 
neuori atsisakyti. Ke-

LU,IIIV| ĮZ. l.ipiimv 

>iai tapo užbaig- B

zidento rinkimo, gineza 
giau pusvalandžio, h- 
geidė rinkti slaptingu

i balsuoti vieszai. G«- 
alsuoti. Kadangi ant 
juvo net keturi kandija- 
įsiems kožnas galėjo iii' 
rą diskusijų taeziaus pa* 
mus prezidentas V. Gry- 
jų užmanymų nebuvo, 
baliaus likosi iszrinkti 

ir su tuomi susirinkimai

balandžio czionai otų 
as, iszrodG ant pavasario, 
jat Velykas diktekai it-

rbingas klebonas pries ■ 
bai daug tur darbo, nes I 
tnoniu eina prie szventos I 
s. Nedėldieniais bau t 
žmonių pilna bažnytėlė, g 
tokius dalykus mų labai g 
szyti.
uoja mus lietuviszkoji pi- g

05. Žaibas.

jtinės žinios.

— Gailiuosi labai, kad mane 
go nepažadinot, noringai su Tom’u bu 
čiau nusivijęs.

— Ei, ką kalbėti, nežinai čionykščių 
miškų ir, vietoj pagelbos, tik daugiau 
jiems kelionėj vpdytum. Tas mane la
biausiai graudina, kad tu čionai turi lik
tis, kolaik mano vaikas atjieškos tau ark- 
lį, o tuomtarpu karavanas turi kelionėn 
judintis... Ak, tai latras... mušasi, tei
sybė, karžygiszkai su laukiniais kovoja ir 
jau ne vieną nusiuntė pragaran, bet ne
pataisomas vagis, jo nieks negali atpra
tinti nuo vagystės, kibą išėmus kartuves. 
Bet žinai ką, kapitonai, tau paskolįsiu ge
rinusį arklį, savo Briareusą atradęs mą 
mano su rąžįsi.

— irdingai dėkavoju, bet tavo tos 
garbingos dovanos negaliu priimti — at
sakė Roland valandą pamislįjęs. — Pa
lauksiu savo arklio ir karavaną paskui 
pavysiu.

— Kaip sau nori — tarė pulkinikas 
— antgalo ir' kelionė be jokio pavojaus. 
Su vyriausiu skyriumi išsiųsk savo dar
bininkiškus arklius, tėipgi ir seserį, 
tuo budu paskui ramiai galėsi juos pavyti.

— Tavo patarimams pasiduosiu, 
pulkinike, bet ne visiems. Visus daiktus 
su vienu vergu išsiųsiu. Cezaris mą ir 
Edit’ai draugaus, nes su seserimi negaliu 
skyrtis už jokius pinigus.

Kaip sakė, teip Roland

iš mie-

ežėjų draikiu seno-1 
traukiai. Kumpam- I 
iniziiojasi j vienąkru-1 
idžia kaip galint vežė-1 
. sunaikyti, tuomtarpu I 
ingiasi visokiais budais | 
joti. Nekurie rugoįa I 
>sto majoro, kad jis I 
toliciją tvarkos užlai-1 
bet jeigu uebutų poli-1 
ieste be abejonės ui-1 
naminė kova. Vienas I 

tas negeras, kad mie-1 
ižia daleidžia nigerius I 
, bet ir tam niekas ue-1 
it kaltas, nes kožnas Į 
iszto Ii uosy be gali nau-1 
Straikai mieste preky-1 
naližavo.

) dieną gegužio per I 
Chicago prezidentas I 

eit į Washington^ no-1 
s Stfaikieriai pas j] I 

jusį nuėjo su peticijo-1 
»et apie rezultatus di 
•'ėm,

ir padarė. 
Po nekuriam laikui būrys išeivių, padė- 
kavojęs sodiečiams už meilų priėmimą, 
sodybą apleido ir miškuose išnyko.

Valandai laiko praslinkus po išeivių 
iškeliavimui, dangus apsiniaukė juodais 
debesiais ii’ pradėjo smarkiai lyti. Lie
tus traukėsi beveik tris valandas, kas Ro
landą ne menkai linksmino, nes jam pasi
rodė, juog ateinanti diena bus giedri ir 
karšta, kas kelionei labai netinkama. 
Apie dešimtą išryto lietus sustojo ir tarp 
sodybos vartų tuojaus pasirodė Tom Bru 
ce, veždamas su neišpasakytu džiaugsmu 
Briareusą.

— Štai jųsų arklys,kapitonai, — su
šuko pamatęs Rolandą prie pulkiniko na
mo bestovintį. — Gyvulis perdaug karš
tas ir godotinam Ralfui nesulaikomas; 
vagilių jojant nuo savęs nutrenkė ir ko
laik tasai susigriebė antru kartu užšokti, 
vargdienį pavijom ir arklį atėmėm.

— Kas atsitiko su Ralfu? —už
klausė prisiartinęs pulkinikas.

— To visko gerai negaliu apsakyti, 
mano tėve, jį su mano draugais palikau 
miške. Jie geidė pasišnekėti su juom. 
Jų negalėjau laukti, žinodamas, kad Bri- 
arens yra Roland’ui labai reikalingas; 
bet, matomai, jie tuojaus sugryž — pri
dūrė linksmai nusišypsojęs — ir praneš 
tau apie vargšo Ralf’o likimą.

— Mą rodosi — tarė pulkinikas, — 
juog nuo šio laiko arkliai jau bus ramy
bėj; tasai niekniekis jau perdaug mums 
už kailio užliejo, kad aš su jo likimu tu
rėčiau daug rūpintis. Kapitonai! jeigu 
geidi karavaną pavyti, privalai kuogrei
čiausiai skubintis. Aš tau pavesiu kelis 
savo vyrukus, kurie tave laimingai į vietą 
nulydės; taigi tuojaus nusiduok pas sese
rį ir priversk, kad tuojaus rengtųsi, o aš 
už valandytės pas judu busiu.

Tuomtarpu dangus antru kartu juo
dais debesiais apsivilko, pradėjo da smar
kiau negut pirmiau lyti, žaibai debesius 
ugninėmis juostomis pradėjo piaustyti, o 
nuo. perkūnų, tarsi, žemės visi pamatai 
sujudo. Roland, nenorėdamas sesers ant 
tokio oro išvesti, savo kelionę sulaikė ko
laik griausmai su lietumi ir žaibai netu
rės išnykti. Pulkinikas jį kalbino, kad 
danors vieną naktį pas jį liktųsi, aiškin
damas, juog tokioj audroj ir karavanas 
kelionėj turėjo susilaikyti ir, kad antryto- 
jaus ne sunku bus juos pavyti.

Rolandui svarstant apie pulkiniko 
Bruce įkalbėjimus, umu laiku už sodybos 
strakolų išsigirdo koksai tai baisus lauki
nis rėksmas. Tuojaus su pulkiniku nu- 

; siskubino ton pusėn ir pamatė aut puto- 
; jančio arklio visą purviną raitelį. Dau- 
, gybė moterių ir vaikų prie jo aplinkui 
į spaudėsi, o tarp susirinkusių sumišimas 

aiškino, juog tasai pasiuntinys turėjo bu- 
į ti kokios nors nelaimės ar pavojingo atsi-
| tikimo ženklu. Ir ištikto jis atvyko su 
į pranešimu, juog tūkstančiai indionų: osa- 
| gų, šavnų liuronų, wyandotu, žodžiu sa- 
į kant visos šiaurinės kaimyniškos giminės 
į susijungę apgulė artimas sodybas ir, ma- 
i tomai, šiame laike ugnim ir kardu naiki- 
Į na anas, kankindami baltuosius.

— Už ginklų — sušuko skardžiu 
| balsu pulkinikas. — Balnoti ai klius, pri-

mušti muškietas, privalom kuogreičiausiai 
savo broliams būti pagelbon! Rišardai, 
sėsk tuojaus ant arklio, skubinkis j Lex- 
ingtoną ir pranešk milicijai, juog asai ant 
jos šiauriniam krašte Kentucky lauksiu. 
Nesigailėk arklio, bet lėk kaipo žaibas!

Rišard neapsakomai nudžiugęs iš to 
paliepimo, tuojaus nutvėręs arklį kaipo 
laukinis leidosi. Pirmiausiai iudiono bal
su suriko, o paskui tik iš po arklio kano
pų kibirkštys pasipylė. Iki šiam laikui 
jis kovose da niekur nebuvo dalyvavęs, 
dabar tikėjosi, kad baisiai laukiniams už
puolus jam ir tėvas daleis su indionais pa- 
simėginti.

Pulkinikas apreiškęs savo energiš
kus paliepimus visiems vyrams, tinkan
tiems raitam kovoti ir seneliams su vai
kais, kad saugiai dabotų sodybos, patsai, 
kolaik svarbiausioji galybė vyrų prisi
rengs, su nekurtais artimesniais sau kar
žygiais pasirįžo į kraštus Kentucky nu
vykti ir apžiūrėti iš kur grąsino pavojus.

Tasai atsitikimas Roland’ą lindau 
padarė. Esant jam vienam su noru butų 
prisidėjęs prie sodybos milicijos ir sykiu 
butų kariavęs, bet jam buvo kitokias ru- 
pestys ii kitokie reikalai. Juk-gi jo ka
ravanas jį aprinko savo vadu, o dabar, 
ypačiai kad jam grąsino pavojus, jisai te
nai pas anuos turėjo pirmose eilėse atsi
rasti. Tai-gi reikėjo keliauti tuojaus; 
bet kaip leistis į kelionę be jokios sargy
bos, kuri artinantis indionams butų labai 
reikalinga, bet jos gauti dabar nebuvo 
galima. Negalėdamas vienok susilaikyti 
nuo minėtos kelionės, pasiryžo traukti 
pats vienas.

— Likk sveikas, pulkinike — tarė 
Roland spauzdamas Bruce ranką. — Šir
dingai gailiuosi^ kad negaliu kariauti po 
savo vadovyste, bet žinai, kad karavano 
apsaugojimui manęs reikalaujasi ir turiu 
viltį, kad mą už blogą nepalaikysi, jeigu 
tave apleisiu.

— Keliauk, keliauk, mano brangus! 
O jeigu surasi kokią nors sodybą, kurioj 
išeiviai galėtų atsispyrti prieš indionų 
užpuolimus, imk su savimi kelis vyrus ir 
pasiskubink gelbėti mus nuo tų baisių 
žmogžudžių. Betkaip-gi bus su sargyba, 
kurią aš tau žadėjau — pridūrė pulkini
kas biskį susimaišęs — patsai matai, kad 
panašiam laike...

— Nesirūpink apie tai, pulkinike; 
mą sargyba visiškai nereikalinga, bet tik 
norėčiau gauti vadovą, kuris mane iš Šių 
apielinkių išvestų ir teisingai nurodytų 
kelią.

— Abejoju kad tau toksai butų rei
kalingas. Prie gilesnės brastos kelias yra 
gana tiesus — negalima tenai suklysti.

— Prie gilesnės brastos ? Ar-gi da 
yra ir negilesnė? — užklausė žingeidžiai 
Roland, atmindamas savo sapną.

— Žinoma, bet sunkesnis dėl perėji
mo. Priegtara nuo tų laikų, kada indio- 
nai nužudė Johną Ashborne su visa jo 
šeimyna, visi tos vietos lenkiasi, tarsi, ko
kios pavietrės. Važiuok stačiai į tenai — 
kalbėjo toliau pulkinikas, rodydamas jam 
platų vieškelį. — Po pusantrvalandžio 
kelionės surasi perkūno sudraskytą ąžuo
lą: tenai kelias išeina į dvi pusi: dešiny
sis veda prie gilesnės, kairysis prie negi
lios brastos; pertat tenai imkie dešinį ke
lią, o po poros valandų kelionės pa
sivysi savo visus išeivius.

— Tačiaus jeigu suklystam — užme 
tė Roland — ar-gi tau ir vieno žmogaus 
gaila, pulkinike, jeigu mą nenori duoti 
jokio vadovo?

— Na-gi jau tau duosiu. — Bobi! — 
sušuko Bruce vienam raiteliui — pervesi 
kapitoną per gilesniąją brastą net iki kal
nui Horsehill, kame neatbūtinai sustojęs 
jo karavanas. Vėtra aptįlo ir, tikima, 
kelių nesugadino; jok, bet atgal skubin
kis kuogreičiausiai, rasi mus ant kelio į 
Clayton.

Tai taręs maloniai pasikloniojo Edi
pai, kuri tikką draugystėj Cezario buvo 
prijojusi, suspaudė Roland’ui ranką ir, 
užgavęs arklį pentinais, leidosi paskui sa
vo skyrių, kuris jau buvo atstu nuo jo ant 
kelių šimtų žingsnių, ant kelio vedančio į 
Kentucky rubežius.

Į kelias minutas paskui raiteliai to
lumoj išnyko, o sodyboj isnaujo užviešpa
tavo tįla. Roland su Edita ir Cezariu iš 
sodybos tuojaus iškeliavo, pirm kurių ne
noromis jojo vadas, be jokio pertrūkio 
po nosimi vis ką tokį dėl neužganėdini
mo murmėdamas. Vadui nesinorėjo ke
leiviams rodyti kelią. Jis už jokius pini
gus jų butų nelydėjęs; tik tą darė 
klusnumo savo pulkinikui.

SKYRIUS IV.
Pakartasis.

iš

Lapinas
Tąsa. v

Kaip anapus kalno turėjo savo olas, tai 
sziapus kalno gaudydavo visztas, o jeigu 
jau czionai buvo ankszta, eidavo ir į savo 
apiegardas. O vis todėl, kad žmogui 
pėdsakius suinaiszyti, jeigu jis geistų ras
ti mus olas. Tuos paproezius pirmiau 
tik lapinai ir lapės žinojo, pagal juos 
szventai elgėsi, bet kad su laiku iszgirdo 
apie tai žmonės — buvo sunku laikytis to 
paproezio. Tai buvo musų senos gimi
nės nekaipo tradicija. Taigi ir musų la
pinas nuo to paproezio nenorėjo atsisaky
ti. Czionai buvo jo ola. jis pasirįžo eiti 
medžiotų į anapus kalno. Norints buvo 
tolima kelionė, reikėjo apeiti aplinkui 
kalną ir antra puse grįžti, bet vis—gi kas 
nors nužvelgti gali.

Trumpai apsvarstęs iszsirinko ilgesnį 
kelią, per miszkų užaugąs, kad kartais 
nesutikti su kuom nereikalingu. Ilgą 
laiką bėgo tįlumoj — miszkas jau retino- 
si — tuomtarpu jį sulaikė koks tai ore 
plevėsavimas. Pažiūri augsztyn, nes ple
vėsavimą akim galėjo sugauti, ir mato 
juodą voveriukę, sėdinezią ant szakos ir į 
jį žemyn spiaudanezią, linkėdama „lai
mingo pasisekimo”.

— Parodycziau asz tau „laimingą 
pasisekimą” — suniurno — kad nebūtum 
teip augsztai...

Nudavė, juog apie uodegą tę ką 
sosi, kad vovėriukė nemislytų, juog 
jos buvo susilaikęs, ir bėgo pirmyn.

Iszpalengvo rituodamas dėl to 
kimo svarstė:

— Kodėl Vieszpats Dievas 
riems sutvėrimams suteikė tokius
mus, kad gali po medžius ramiai laipioti, 
arba ir po orą skraidžioti. Kaip ir vana
gas... tasai mą nužiūrėtą visztą isz po 
akių paima — ir lėk paskui jį jei nori, 
vykis! vienos neteisybės szioj pasaulėj...

Bet tuojaus visas mislis trenkė į sza- 
lį, nes pamiszkiai kaskartas vis siaurinosi, 
reikėjo žiūrėti visomis pusėmis labai at 
sargiai. Priegtam bėgant, isz papratimo, 
reikėjo į kadugius žiūrėti, ar kartais kur 
kiszkutis nemiega, arba koks paukszcziu- 
kas netupi. Bet nieko gero sau nepama
tė niekur.

Užsibaigus pamiszkiams, paupiu to
lyn neszinosi, bet antgalo ir upė užsibai
gė, reikėjo tįliai dasigauti prie pakalnės. 
Viens mažas upelukas baigėsi net prie pa- 
ežios sodybos. Musų lapinas ilgai mąstė, 
ar pasirodyti ant lygumos ar ne. Pir
miausiai akim apžiurėjo apielinkes, pas
kui girdėjimą pasiuntė aplinkui apžiūrė
ti — ir niekur nieko blogo nesusekęs, iszė- 
jo aut lygumos.

Sodyba arti'stovėjo, bet joje nebuvo 
girdėti nei matyti jokios gyvos dvasios. 
Saulė spinduliais kaitino. Musų lapinas 
nusiskubino prie daržo ir medžių pavėsyj 
sustojo. Czionai apsidairė, pasiklausė — 
tjla. Antgalo į jo ausį atsimusza koksai 
tai tolimas kudokimas, tarsi, kokiomis 
szesziomis sienomis uždengtas, 
nuo seniai tą balsą buvo žinojęs,
kimas jo ausim buvo malonus, bet kad 
tolimas — tai szirdžiai labai sopulingas. 
Norėtų areziau pasiklausyti to balso... 
Prisiartino prie sienos, kur galėdamas 
aplinkui apėjo, klausėsi, bet kudokimo 
meliodija buvo nelaiminga. Da sustojęs 
pasikasė, paskui vėl atsargiai pradėjo 
klausytis, net jam aszaros akyse pasidarė 
karezios, antgalo nenoromis pasitraukė ir 
į antrą sodybą pasuko.

Eidamas mislįjo:
— Keisti žmonės... be jokio reika

lo visztas uždaro į visztininkus. Kas tai 
matė. Joms tenai nei oro, nei vandens... 
Jos visos tenai isztroksz.

Minėtą mislį užbaigęs, vėl pradėjo 
atsargiau dairytis, nes artinosi antros so
dybos linkon. Užsiglaudęs už ažios nūs- 
luogė tolyn.

Ir mato... visztos ant lauko lašinė- 
ja... Butų gerai, bet prie anų atsiranda 
piemuo; jis jų daboja, aplinkui eidamas 
anas varinėja ir nei ant valandėlės nepra- 
siszalina.

— Tėipgi protas!... Kas matė ga
nyti visztas kaip avis... O kokios jos 
gražios, dailios, nebaugingos! Ei! kad 
prie jų biskį areziau...

Isz po ažios atsižiūrėjo į jas, atsiduk- 
savo nemenkai — ir vėl nenoromis priva
lėjo linkon sekanezios sodybos pasitrauk
ti. Gal but tenai bus laimikis, butų 
ir laikas...

— Alkani vaikai laukia, saulė 
augsztai, jau pusiaudienis...

Glausdamasis už augsztų ažių,
kad sodybos trobų tik stogus matė, nusis
kubino į žolynyną. Antsyk augszta ažia 
užsibaigė. Atsargiai galvą pakėlė — net 
jam szirdis isz džiaugsmo sudrebėjo.
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Sziuomi savo Tautieczius, ėmimo daly- 
vumo apvaikszcziojime musų

Prekes yra numažintos sziame iszparda- 
vime visuose departamentuose.

Dovanas Duodame Visiems
cececoooapcfsceoaeoeoseeįjccce
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Pajieszkojiinai.
Pajieszkau savo pusbrolių Juozapo ir 

Jono Jasiullų. Paeina isz Kauno gub. 
Rnsselnių pav., Jukaiinlų kaimo. Jie 
patys ar kaa kitai apie juos žiuo, mel
džiu duoti žinę ant adreso:

Juozapas Szukevicze,
112 W. 18th st. Chicago, Ill.

Pajieszkau Antam Grabackio, teipgl 
Juozo Bazsvizios, paeina isz Suvalkų 
gub. Wladislavavo pav., Gelgatidiszkio 
parapijos, metai kaip Amerike pirma 
gyveno Chlcagoje, turiu svarbų reiKalų.

Anton Szlmollnas
Lost Creek, Pa.

Telephone Yards 6863

4600 S. Paulina St. Chicago, 
užlaiko

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vleokes ilgas, turi geriausę prak
tikų ilgose moterų, vaikų lr chroniszkos? 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogl daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORipg

M. Hazinski Cigar Mgt.
18Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c, ir kitokį geriausi 
aigarai.
5016 Šo. Paulina St. Chicago, III.

(02)

au 
a Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
a didele Sale dėl mitingų, veselijų 
F ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vlkę žmonės isz kitų miestų gali 
i gauti nakvinę.

Pirmas lietuvlszkas galiūnas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, H L.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

A

ant

Dr. S. L. Friduss,
Buvęs naminis liokorlus Cook 

pavieto ligonbuczlo.

Po nesmagiam lietingam rytui, 
pietis pasirodė labai giedrus. Saulės spin-

Toliaus bus.

po-

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszauklt Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai pigiai namukas del pagyvenimo 
su 5 ruimais. Priežastis pardavimo yra 
ta, kad savininkas iszvažiuoja į krajų. 
Norinti pirkti, lai atsiszaukia į „Kata
liko” Redakciją.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Pigiai ant pardavimo naujas namas, 
lietuvių apgyventoje vietoje, netoli lie- 
tuviszkos bažnyczlos. Atsiszaukite:

Jon Semcik
844 32nd Pi., gyvena apaezioj, Chicago.

Pietvakarinėse ar Tykiojo pakraszczio 
valstijose geros vietos, geresnes algos, 
pigios ukOs, miszkai bei kastyniszki 
plotai, sodybos, ir namai, 160 akrų dykai 
randavęs žemes, pigus geležinkelio ti- 
kietai. Teipgi mes turim geras vietas 
vyrams ir moterims Chicagoje; iszjiesz- 
kome algas ir vedame provas. Mes 
sznekame lietuviszkai. Immigrants 
Information Bureau, 1G7 Washington 
st., Chicago, Ill.

Del daugesnio dasižinojimo, raszyda- 
mi laiszkus indekit už 2c. maikę ant 
atsakymo.

Ant pardavimo puikus saliunas yni 
už labai pigę prekę; netoli lietuviszkos 
Apvelzdos Dievo bažuyczios, nes tik 2 
blokai. Biznis gerai iszdirbtas. Kas 
norėtų pirkti, tegul atsiszaukia pas:

Miką J. Tauanevicze
8244 So. Morgan Str.

Ant pardavimo Groceme kur gali būti 
ir buczernC, seniai iszdirbta vieta lietu
vių apgyvento} apygardoje, netoli Ap- 
veizdos 
del to, 
kalbėti.
SU

Pigiai ant pardavimo geroje vietoje, 
tarp lietuvių apgyventoje, netoli lietu
viszkos bažuyczios, BuczernC ir Groser. 
nO, geras biznis. Parsiduoda tik dėlto, 
kad nesutinka partneriai. Atsiszaukite 
in „Kataliko” redakciją.

Dievo bažnyczlos. Parduodu 
kad nemoku lietuviszkai susi- 
Atsiszaukit po num. 19 Ruble 

(19)
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IJabaiga bus.

Lietuviszka dirbtuvė
..SODA WATER

Naujasiszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic’* yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezius ir kito
kius vynus. ,,Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmų, neuralgijų, skaudėjimų 
vidurių, sunkumų ant krutinės, 
teipgl taiso apetitų, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį 

tuziną
Adresavokit:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

Sl.oo 
S7.5o

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlnczlavonGms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinEsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvletkomis.
1000 poplerų su kopertais parduosime

2000 
3000 
4000
5000 „

Popieros drukuotos bo kvletkų. 
. 000 popierų su kop.
2000 „
3000 „
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso;

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago, lib

už $8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

parduosime užG.OO 
11.00 
15.00 
18.00 
20.00 

progos, nes

w

V. J. Pavloski yra „Kataliko’’ agentu, 
kuriam galite užsimokėti prenumeratą 
ir užsiorderiuotl knygų. Dabar važinė
ja po Pennsylvaniją.

Joseph Philipsons,

N
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U
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S

HALS FED &

S
Z

O
R 
A
S

9109 W. 47th ui.
arti Wood St.

CHICAGO, ILL.
ADYNOS: 

iki 8:30 isz ryto, ir 
12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. 
Nedolioj, 1 iki 8 po piet.

TELEFONAS YARDS 401
*■

Lietuviszkai-lenkiszKa dirbtuve 
. . PAPIEROSŲ Ir TABAKO . . 
Godotiniems mylėtojams papierosų 
savo iszdarbius pavedu sekaneziai: 

100 turkiszkų papierosų po 55c., 
60c., 65c., 70c., 75c. 80c. ir 1.00.

100 inaskoliszkų papieroCų po 30c. 
35c., 40c.. 45c., ir 50c.

1 svaras turkiszko tabako pre- 
kiuoja: 1.50, 2.00, 2.50, 3.00.

1 svaras maskoliszko tabako: 50c, 
60c, 75c, 100 ir 1.25.
Musų tabakas po 50c. prekmojan

tis daug daugiau yra geresnis už 
pardavinėjimų kur kitur po 75c. 
svarų.
Egiptiszkos ar prancuziszkos gil

zes szimtas prekiuoja: numeriai 5, 
G ir 7 po 7c.
Maszinukes dirbti papierosams 10c. 
Prancuziszkos popieros (bibulkos) 

12 knygucziu: 25c,35c ir 45c. Prieg- 
tam prie dirbtuves tuojaus reika
laujamas lietuvis 16 metų vaikinas, 
norintis papierosų darbo iszmokti.

W. A. Alwin & Co.
1642-47 St., kampas Ashland ar. 

MESS in Chicago.

Lidimsihs Britai
Aut Town of Lake

— po vardu — 
„GARDEN CITY“

1648 - 46ta ui. Chicago, Ill.
Visiems gerai pažįstamas R. Ivaszkievi- 
eze uždėjo „Soda Water" ir kitų blaivų 
gerymų dirbtuvę, ir ežiose dienose jau 
leidžia viekų į bizni, taigi lietuviszki 
salluninkai ir kiti privalo atkreipti ant 
to atydų, ir paremti vienatini tok| lietu- 
vlazką biznį.

12th STS.
Szitas szeszių lubų naujos mados namas bus atidarytas neužilgo, su visokiais 

daiktais, General Merchandise, didžiausiame iszsiriukime. Szis sztoras bus teip 
intaisytas kad patikti žmonGms, o ypacz lietuviąms, mus daugyba lietuviszkų 
pardavėjų visada bus prielankus Jums, jeigu tik norėsit kalbėti lietuviszkai. 
Jia jums patarnaus konogeriausiai. JOSEPH PHILIPSONO Sztoras žinomas 
visoj Amerikoj, kad parduoda pigiausiai. Mus Naujas Sztoras neužilgo bus ati
darytas, tOmyk mus Grand Opening, bus szitam laikrasztlj apgarsinta, teipgi bus 
matomi apgarsinimai. Jus suczodyslt pinigus ant kožno pirkinio.

Dabartinis sztoras ant Jefferson st. ir 12 Place yra JOSEPH PHILIPSONO 
teipgl darys biznį po senovei, ir bus Branch Sztoras nuo Didžiojo ant Hąlsted ir 
12th 8ts. po ta paežiu savasezia, su tais paežiais tavorals ir žemiausioj prekėm. 
Nepamirszkit žluręt j laikraszczius apie atidarymų Didžiojo Sztoro.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų Ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

List Teatr. Dr-stes po priegloba Sz. Martin
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Andrejanskas 

833—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

1008 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Kasierius I Nausieda, 

917-83 St.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18-P1.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4634 So. Paulina st. 
Felek Radio Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier, 

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. A ytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
8307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stč Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St.
Joniai Albriktas

4512 Wood St.

Brangy scziij reikalai,
13-las Didelis Lietuviszkas Teatras! 
po vardu „Kova po Grun valda“, persta
tytas su dainomis 6se aktuose, surengtas 
storone Lietuv. Teatr. Dr-tes pro prie
globa szv. Martino. Ant naudos Liet. 
Rymo-Katalikiszkų Kapinių szv. Kazi
miero, Chicago, 111. Bus perstatytas, 
Nedclioj, 14 d. Gegužio, 1905 m., Colum
bia salfje, ant 48tos ir Paulina St. ant 
Town of Lake. Salo bus atidaryta 5:30 
vai. Teatras prasidės 7tą vai. vakare. 
Inženga tiktai 25c. Ir 35c. ypatai. Po 
Teatrui bus Balius. Orkestrą Ad. Za- 
charevicziaus. Kuonoszirdingiausiai 
užpraszome visus lietuvius Ir lietuvai
tes, kaipo senus teip ir jaunus kuoskait- 
liugiausiai atsilankyti ant to didelio ir 
puikaus Teatro, kur pamatysite galybę 
ir didelę kovų Lietuvių su Kryžiokais 
litam szimtmetije. Czionais visko ne 
galima apraszyti, o geriaus ateikite kur 
pamatysite tą viekų. Žinokite jog tas 
Teatras yra labai brangus dOl kiekvieno 
lietuvio ir lietuvaites o ypacz del jau
nuomenes. Tame Teatre ima dalyvumų 
geriausi aktoriai Chicagoje. Nepamirsz- 
kito jog visas pelnas isz to Teatro bus 
apverstas ant naudos L.R.K. Kapinių 
szv. Kazimiero, Chicago, Ill, ant katrų 
dar yra skolos penki tukstaneziai dole
rių, katruos neatbūtinai tuojaus reikia 
atiduoti.

„Bukite 
Teatro”.

EXTRA!
Didelis Teatras po vardu ,,Kova jo 
Grnnvalda“ atsibus NedOlioj, 14 d. Ge- 

■ gūžio (May) 1905m., Columbia saloje, 
ant 48tos ir Paulina ul. ant Town of 
Lake. Visas pelnas eis aut Liet. R. K. 
Sžv. Kazimiero kapinių. Užpraszom 
visus atsilankyti.

Su godone
Dr-to Szv. Martino.

Koncertas ir Balius!
Dr. V. Kudirkos Glesm. dr to pnrengO 

savo antrą szių metų Koncertą ant su- 
batos, 13 d. Gegužio, (May), 1905, Shoen- 
hofen Mažojoje Saloje, kampas Ashlaud 
ir Milwaukee Ave. Salo atsidarys 6 
valandą vakare, koncertas prasidės 7:30 
Bus daugiau kaip 12 dainų dainuota. 
Kas mOgsta iszgirsti geras dainas, gerą 
muzikę ir kas nori smagiai pasiszokti, 
tas tegul nepraleidžia szlto koncerto, 
nes tokio gražaus lietuviszko da Chica
goje niekas nemato. Kiekvienas, norin
tis savo draugus palinksminti ir su jais 
smagiai laiką praleisti, geriausiai pada
rys, kad ant koncerto ateis, o užtikrina
me kad nesigraudįs. Užkvieczia visus, 
jaunus ir senus, kuoszirdingiausiai. 
(Bl) KOMITETAS.

Antras Didelis Pikninkas!
Dr-tOs Szv. Jono Kriksztytojo, atsibus 
NedOlioj, 21 d. Gegužio (May) 1905 m. 
Reissige’ Grove, Riverside, Ill. Pikni
kas prasldrs 9 vai isz ryto. Inženga 25c. 
vyrui su motere. Užpraszyti yra visi 
lietuviai ir lietuvaites ant szio puikaus 
Pikninko, daržas puikiausias isz visų, 
muzyko bus kuonogeriausia. Užtikri
name kad busite visuomet užganėdinti.

Užkviecziame visus atsilankyti 
(05) KOMITETAS.

Devintas Metinis Balius!
Dr-tOs szv. Jurgio R. ir K. isz parapijos 
szv. Jurgio, atsiims NedOlioj, 14 d. Ge
gužio, 1905m. Freiheit Tumor saloje, 
3417-19 S. Halsted st. tarpe 34 ir 35 ul. 
Tykietas vyrui su motere 25c. Užpra
szome visus Lietuvius ir Lietuvaites, 
vaikinus ir merginas atsilankyti ant 
musų Baliaus ir linksmai pasiszokti. 
Muzyko bus labai puiki kokios dar lie
tuviai negirdėjo Chicagoje.

Uzpraszo visus,
KOMITETAS. I

Kareiviai Gvardijos D. L. K. Vytauto, 
turinti uniformas, teiksis susirinkti 
Subatoje 13 d. Gegužio, 7:30 vai. vakaie 

salę Szv. Jurgio parapijos su kardais 
ant musztro.

St. Pocevicze, generolas.

Notice of a special meeting of the 
Stock holders of The Star, a corpora
tion, of Chicago, Illinois.

Notice is hereby given that on Wed 
nesday, May 31, 1905, at 10 o’clock A. 
M., at the office of the Star, at 460;) 
Ashland avenue, Chicago, Illinois, a 
special meeting of the stock holders ol 
said corporation will be held for the 
purpose of changing the number of 
shares of the capital stock and decreas
ing the par value of said shares, ma
king five thousand (3000) shares of par 
value of $10, instead of five hundred 
shares of par value of $100.

John M. Tenanevlcz 
P. Jagmin 
8. Anuczauskis 
Iz. Nausieda 
St. Marcinkewlcz 
John P. Budginas 
V. Milaszewiez.

Telefone s South 61.

DENT1STAS

Ofisas ant kampo ‘‘1 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT HR- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas ~ Jri. Už 
darba gvarantavoja.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT BOSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, III,

Naujas Saiiunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
iniems, kad uždCjome naujų saliunų po 
utim. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdiugai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir.Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento J urgio Bažnyczios.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So.Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZIHMi.
KAZ. LAUDANSKIS, 

3119-21-23 S. Morgan St., Chicage.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Ttirkijos-

H- B. STERN
- krautuvo — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St- 

Atkarpos— prickanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdys.

sveiki, pasimatysime ant 
Su godone

KOMITETAS.

D. L. K. Vytauto nuo Bri-Gvardija
dgeporto, turOs balių NedOlioj, 28 d. Ge
gužio, 1905m. K. Laudanskio saloje 
3117-21 So. Morgan St., balius prasidės 
3 vai. po pietų. Užpraszome visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes bus 
puikus balius, gera muzyko ir svietlngas 
sveczių priėmimas.

KOMITETAS.

Didelis Balius!
Dr-tUs Žem, V. M. Valanczausko, at

sibus NedOlioj, 14 d. Gegužio 1905m. 
saloje K. Laudanskio. 3117-19-21 So. 
Morgan st. Taigi praszom visų drau
gyscziu nedaryti tą dieną balių nei teat
rų, idant vieni kitiems neužkenkt. 
Teipgi užpraszom visų draugyscziu ant 
baliaus. Užpraszome teipgi ir visus lie
tuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
gražiai pasilinksminti.

Su godone
KOMITETAS

Antras Didelis Piknikas!
Dr-stės Szv. Roko, atsibus NedOlioj 28 d. 
Gegužio (May) 1905m. Reisigs Grove, 
Riverside, Ill. - Taigi užpraszome visas 
draugystes ir visus Chicagos lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant musų Pikni
ko ir pakvOpuoti szviežio oro Mojaus 
pabaigos, rasis puikiausia muzyko ir 
busite visi szirdingai priimti. Važiuo
dami imkite W. 22 st. karus, važiuokit 
iki galui, tada LaGrange karus kurie 
davež iki daržui.

Meldžiam kitų Dr-czių nedaryti balių 
nei piknikų tą dieną kad vieni kitiems 
neužkenktume.

Su godone 
KOMITETAS.

Dr-to szv. Stanislovo V. ir K. turOs 
savo mėnesinį susirinkimą NedOlioj 14d. 
Gegužio, saloje po num. 4600 So Pau
lina St.

Teipogi NedOlioj, 7 d. Gegužio, 1 vai. 
po pietų, visi sanariai turi susirinkti su 
dr-tOs ženklu į szv. Jurgio bažnytinę 
salę, 33 ul. kerte Auburn ave., isz kur 
imsim dalyvumą paszventinime karūnos 
Dr-tOs Dovydo Karaliaus. Už nepribu- 
vimą bausmes 50 et.

St. Anuczauskis, Prez.
J. Albrektas, Sekr.

Dykai del visų!
PardavinCsiu labai pigiai viską per 30 
dienų, paskui prekes pakils. Elektriki- 
nis magnesavotas žiedus labai pageri
nantis nuo rumatizmo ir visokių ligų, 
prastas kasztuoia $1.00, o gvarantuotas 
ant dvideszimts metų $3.00. Tikros 
lietuviszkos Birutos trajankos pakelis 
už 25c. Monų knyga su juoda boliuke 
preke $1.50, dabar tik $1.00, Puiki po 
piera del raszymo gromatų, iietuviszkų 
ir leukiszkų, su pavinczevonOm ir isz- 
dailinimu ir kvietkoms, tuzinas 26c., 5 
tuz. už $1.00. Maszinukčs del drukavo 
jimo gromatų už $2.00, $3.50, $6.50, 
$8.00, $10.00. Jeigu nori kokių daugiau 
daiktų parsitraukt, tai raszyk sziandien 
prisiųzdamas savo adresą ir už 5c. mar
kę, o apturėsi puikų kataliogą kuriame 
yra visos prekes apraszytos. Laikro
dėlių, lenciugClių, žiedų, špilkų, kom
pasų, kolezikų, britvų, visokių armonl 
kų ir muzikaliszkų instrumentų, viso
kių prietaisų prie darymo sztukų, Gra 
matikų angliszkos kalbos, visokių Isto- 
riszkų moraliszkų knygų, teipgi malda
knygių kokių randasi lietuviszkoj kal
boj. Adresuokite teip:

KLEMENS WILKEWICZ, 
112 Grand St. Chicago, III.

URRA VISI RAS

A nes yra geras žmogus ir 
| kožną karszcziuose su- jį 
| drutina su szaltu -alum, 
) gardžia arielka ir kve 
3 pianeziais cigarais. Lie- 
l tuviai ne užmirszkite at- 

lankyti savo tautietį, o 
) busite visame užganėdin- 
i ti.
} Dakota ulyczia

Spring Valley, Ill. Į 
v

CHICAGO.

Tel. Yards 6015

Specialistas vidurinių ligų, lietuvisz
kas Daktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golem biowski
Ofisas: 167 W. 18tli, kerte Union si. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki

9 vakare.

J. Sniulewitz
Iszilirbčjai puikaus

RUS1SZE0 IP. TVRIS7K0 TABACO,
Chjaru, paperosu ir tt.

8816 So. Morgan st. Chicago, Ill

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Pirmas Lietuviszkas Graboriiis 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Are.
Persnmdnu koreczius ant pagrabu, regeli 

iu, kriksztinu ir visokiu reikalu. Tvipgi už
laikau puikiausius aprcdalus <lol mažu vai 
ku. Padirbame dailius vainikus su viauksi, 
paraszais. Offisas atdaras diena ir uakli.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, goriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

Law Office Dr. Zurawski

Draugyste szv. Vincento Ferr. turOs 
savo mėnesinį susirinkimų, arba mitingų 
14 d. Gegužio 1905 m., paprastoj saloj. 
Teipgi Nedelioj, 7 d. Gegužio 1905m. 1 
vai. po pietų visi sanariai turi susirinkti 
su Dr-t0s ženklu ir baltoms pirsztinal- 
tOms į salę szv. Jurgio parapijos, ant 83 
ir Auburn ave., isz kur imsim dalyvumų 
paszventinime Karūnos Dr-tes Kara
liaus Dovydo. Už nepribuvlmų bausme 
50c. Korteles gali gauti prie Sekreto
riaus arba prez.

Kaz. Stulga, Prez.
V. Jasulaitis Sekret.

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p'.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287.

Draugyste szv. Stanislovo V. ir K. 
turės savo Teatrą ir Balių, 26 d. Lapkri- 
czlo 1905. DCltogi praszom kitų dr-ezių 
ir Kliubų kad nedarytų tą dieną nei 
Teatro nei Baliaus, nes kad vieni ki
tiems neužkenktų.

Su godone
KOMITETAS.

taitfait!! if Uiluiutic i
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus" par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ul., Peoples Trust & Havings 
Bank buildinge,

Persikėle po No. 4644 So 
Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų..

SZ1PKOK1 tbl!
Ar nori szipKortOs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Užleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 8o, Morgan BL. Chicago, I1L

THE LITIIUAN1 
„KATA! 
hMlskedereiT^

SUBSCRIPTION.
Bates of Ad

Oieliebw ■
OitiitliMeBimu
^‘^įoSimiistions i

1 J0HNM.J4
{t2USo.iMr*«st. • •

Naujausios mados drabužiai

Kas

DIREKTORIAI

$10.00 m $2500

Nelson Morrla 
J. A. Spoor 
C. KClanssen

sykį afsilankis, tas jau kitur neis.

Pavasarinis isznaitfavimas

$5-00 m $15-00

Kės parduodame visokius Novelty Peczius.

S LO M I N S K A
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. ę Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscinszkos Parodos nž rū
pestinga, teisinga Ir artls- 
tiszka Iszdirbima.

KARUNU, SZARPU, KU-ii 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiansel, Teisingiausei ir geriausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

POWSZECHMAWTSTMM

KRAJOWA

4894

^UPERD 
1H 

QUALITY 
rinun 
AHP

H OPERATION

I1MVY 
AHP 

[DURABLE
EVERT 
RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvų. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu be 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas ji galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselllu, ir mitingu ir paklauso kiek’ 
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęiaz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpe 33 ui, ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
,abai skanus,

Milžiniszki stik
liai

Ir gardus labai.
O ir žmogus do-

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
tite ant 1444 Wentworth ave. Chi.
oago Heights, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa- 
dirbsiu kuogeriausiai.

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

t nuo 8 iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenojusias ligas su 

geriausia pasekme.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI BAS

Juozap. Ridikevyezių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ozios

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso- 
das arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
ieka kuogeriausiai. Gyvena 
io numeriu.
<547 S. Paulina St.

Chicago, Iii.
Tel. Union 332.

Chicago, Ill.

Saiiunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8818 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszką pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom Ir subato- 
mis.

KAPiTOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

8 procentus mokau musų BiiczCdijimo skyriuj. Boksai ant landos 
mus batikoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

Mut-ų krautuveįe yra geriausia vieta pirktie ką kas reikalau
ja. Drabužiai yra padirbti isz geriausios materijos pagal 
naujausią madą.

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

Vyriszki pavasariniai 
siijtai. Nuo Sanvail

M
RASHmGKAS

Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų cioloj Chicago). 
Darome visokio gntunko fotografijas. 
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu. 
Daromo fotografijas ant laikrodėliu. 
Čotografuojani pagrobus namie ir prie liažnyczlos 
Užlaikėm visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS.
3213 So- Morgan St Chicago, 111

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantno- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptickorius).

4647 So. Ashland Ave.,

• Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

A. V. Mihiszevicziene, 
MOTER1SZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA, 
madų, už žemiausią prekę, 
del veselijų ir žolavos spe

dailiausių
Veli on ai 

cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Linksma naujiena dėl lietuvių
ant Town of Lake.

Vįesiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kllasos 
saliunų, savo locname name, po num. 
1512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielkų. szaltų alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikių nakvynę del ke
leivių už dykų. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, 111.

Lietuvi sekos

Chicago.

Kuris atsi- 
taa buna 
pas Kodi

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gCry- 
inus ir gerus cigarus, 
lanko į musų IIOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
3824 Sa. HuLted St.

ir

Polifalos tinii
oveikotai. nuo

$7-501ki $18.00
Vaikinams pavasariniai 

siutai. Nuo

vaikams siutai. Nuo

Morris i MisMi
773 TO 781 S-HALSTED ST

Llietuviszki pardavėjai: Antanas Martinkiis Kaz. Putrine.

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczins. 

W. W. ELLIS;
3249 S. Morgan p1 Chicago

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirezkite jo 
krautuves, o busite meilingai

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Urna visi pas

3802 South Morgan Street, 
CHICAGO, - - ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

Pagal žinias i® o t
go, Įfarsinamas Paryžiaus 

j raszcziuose, jM Liueii 
j likosi prisakyta saugotis 

fili kovų ir atsitikus reik 
so saro visa armija pasilra 

S nei už upės Sungaii. 1

laulitisue maliau kaip 

mėnesiu. Tuomtarpu per 
du luėnriiii isz europis? 
Maskolijos bus prisiųsta n 
ja kariiimenėskaitliuj 38O-1 
o kad jeo.Linieviczpajieg 
su savimi nuo seniaiprilail 

220.000 kariumeoė-s - 
vasaroj laike maskoliszka 
mija susidės isz liOO.OOO kai 
menės, apart 10.000 esanc: 
VJaJirostoke ir apart niaž 
nių skyriiĮ dabojauezių ge 
kelio, Tuokart toji skaitl 
p fflidoliszka armija lik

Main ulyczia, Westville III.

tams skyrius po 150.0

WESTVILLE, IU.
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro VarnagiOa
Vyriszkų irmoteriszkų drabužių, r.pautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekOs žemiausios. Jūsų tautie
tis užganOdinsdaug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę del 
visų.

723 W. 18-tli Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszklekvienos 
aptiekos

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
• Kauno gnb. Sziauliu pavieto.

miji Ims pavestu jenerolui I 
ropatliiuui, kaipo nepapi 
tani stralegikui bėgime, 
rasų savo armija užims S 
gari pakalnę, trecziair 
virta armija liksis po gi 
jeu. Linievicz irszis atak 
jsponiK, apgulusius pc 
Vladivostoką. Kadangi 
nito potto apgulimas jau 
siszkai artinas, galima 
tai geni Mpribti isz jei). ( 
mos (lakirliniiĮ iMniem/. „

patiko prie gelikelio, eina 
trio isz Mukdeno j Hirbio 
n likusiai: trimis korpusą 
irikunuo laiko vis manievri 

. toji ii iapalengvo slenka 
' rytaaimrini krasztą, ki 
į ienklim, juog Oyama ge 

džūiL’ktoti aut gelžkelit 
I miežio nuo Ilarbjno i VIa 
talqir maskolių komu 

Į libtija su Vladivostoku pei 

kinti. Jeigu tasai japou 
kalėjimas jiems pasekminga 

Į rfetaig', tuokart penkta ja 
j armija, po vadovysti 
jahiriiDiira, sziamelaikt 
ffiruKoti kelionėj isz Korė 
ja į Singutą, atsisuks stacza

Vladivostoko. Tuokar 
[išta pereitų metų situac 

pblijeo. Nogi buvo a 
Į Ofortą Artūrą, o Kur 
I ris stengėsi nesz 
Į^teiiiipagelbij, bet pri 
I prie Daszicas, pri 
thf’juprisiioinet sutikdavi 

I ^hriumenę ir su pagel 
I ’4jdriWu negalėjo priei 
I k- lupsimame laike ii 
I hiijonapjnls Vladivosto 
I k ° WmiAoliszka arini 
I j* Ą atkirsti, visuomet 
I P™ flkkdio sutiks bais'ijj 
į priešų ja.Oj®^ įu|.js 
I ikolius šulais

I Taigi maskoliai bij0(]a. 
Į®«, kad ir ]aj|.e 

■ ’"^"Wrioty, kai 
I ^pereituose metuose 
I Artūro, jie stengiasi

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kilpas, Arnotas, Dnlinati- 
kits, Albas. Stulas irwisiu baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka arlistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jtisu

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
GuodotinOms tauliszkouis ir baž

nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Kartttins, Atncrikoniezkns 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszclpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kao nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, las jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Naujas Saiiunas.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užoji- 
mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povilauckas
Szknal kurtu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkea, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitlŽilių

Su guodone J. žilins,
70—W. 25 th St, Chicago, Ill

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszanks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautio- 
czio. Asz pasamdau kiįjįrtas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE •

Telephonai į 29

ILL.

Didžiausias saiiunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liadn, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Dr. Chns. Z. Urnich
LIETUVIS

Gydo akis, aklybes ir skuros ligas, pri
taikau stiklus del szviesesn’o matymo, 
pilua rodą asabiszkai ir per laiszkų dy
kai. Vai. nuo 10 isz ryto iki 1 po plet, 
kasdien ir nedeliomis.

246 E. Chicago Ave. Rūmas 8 
arti Clark ulyczios

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei, 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Pirmos kliasos SaKunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioa 
maskolljos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str, Cor 46 atr,

Wm. Sliinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE. ILL.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydksis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. iO3 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nuo W iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plot., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. mz ryto.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave.. kerte Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skutos ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare. 
Nedeliomis uuo 9 iki 3 po pietų.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS,
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu
4647 S. Ashland ave-, - Chicago, Iii.

Ant vlrszaits aptiekos B. Zaleskio

Ilguose, o jen.Į 

. °i,! 300.000 kariumč- 
^t0'*1'Il’ii Vladivostoko at- 

j !5“i, delko privalės VIa- 
p^oliokon trauktis A- 
i’^pės pakalnėmis, 

į. maskolių plianas, 
k v galimas iszpildimui.

tokio skaitliaus

J

sugabenti, o 
skaitliui esant - bus 

į žvalgiu ir visokia




